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Δασικοί χάρτες: ραντεβού στα τυφλά! 
Ελάχιστα θέματα λύθηκαν, τα πολλά παραμένουν. Αντίδραση του Δήμου.

Αναρτήθηκαν στις 9 Μαρτίου οι 
αναθεωρημένοι Δασικοί Χάρτες των 
Κυθήρων με παράλληλη αναφορά σε 
αυτούς του 2017 (μπορείτε να τους 
δείτε εδώ: https://gis.ktimanet.gr/
gis/forestsuspension)   που δημι-
ούργησαν ουκ ολίγα προβλήματα, τα 
περισσότερα των οποίων δεν λύθη-
καν και με την αναθεώρηση και επα-
νανάρτηση. Σχεδόν όλα όσα σχετί-

ζονται με τους χάρτες τα αναφέραμε 
στο προηγούμενο, άρα λίγα έχουμε 
να προσθέσουμε εδώ. Γενικά όμως 
να αναφέρουμε τα εξής:

Το σημαντικό πρόβλημα της σύ-
νταξης συμβολαίων δεν φαίνεται κατά 
τη γνώμη μας να επηρεάζεται, καθώς 
δεν έχουμε αλλαγές στα σημεία που 
είχαν συμπεριλάβει οι περίφημες 

αντιρρήσεις των τοπογραφήσεων 
της Εγχωρίου, που τελικά δεν εμφα-
νίζονται πλέον, άρα δεν υφίσταται 
πρόβλημα. Γενικά πάνω σε αυτό νο-
μίζουμε ότι μάλλον κακώς είχε δη-
μιουργηθεί τόσος θόρυβος για τον 
οποίο φυσικά οι μόνοι που δεν είχαν 

ευθύνη είναι όσοι θέλησαν να κάνουν 
μεταβιβάσεις και απετράπησαν. Εδώ 
μπορούμε να επαναλάβουμε ότι για 
τις εκδόσεις οικοδομικών αδειών και 
διάφορα προβλήματα με δασικά τμή-
ματα μέσα σε ευρύτερες εκτάσεις  
που ήταν καθαρές, την κατάσταση 
έσωζε κυριολεκτικά η ανυπαρξία ιδι-
οκτησίας του Δημοσίου λόγω Εγχω-

ρίου, άρα δεν είχαμε τις χρονοβόρες 
δικαστικές εμπλοκές που αυτό δημι-
ουργούσε αλλού.

Οι αλλαγές στη νέα ανάρτηση 
ήταν οριακές και κάλυπταν μικρό πο-
σοστό του συνόλου με πλέον σημα-
ντικά τεμάχια στα Δυτικά και στα ΒΔ. 

Στα υπόλοιπα δεν είχαμε ουσιώδεις 
διαφοροποιήσεις και έτσι, οι «πατά-
τες» στις οποίες είχαμε αναφερθεί 
για πλατείες, λιμάνια και δρόμους 
που ήταν και παρέμειναν «δάση» δεν 
άλλαξαν και το θέμα πρέπει να  λυθεί 
νομοθετικά, κάτι που θα γίνει μετά την 
εκδίκαση των προσφυγών δασολό-
γων και οικολόγων στο ΣΤΕ.

Επαναλαμβάνουμε ότι νέες εν-
στάσεις μπορεί να υποβληθούν εντός 
τριμήνου, αλλά ΜΟΝΟΝ για τα ση-

μεία που έχουν αναφερθεί αλλαγές 
σε σχέση με τους χάρτες του 2017. 
Ιδιαίτερη σημασία πρέπει να δώσουν 
όσοι ιδιοκτήτες διαπιστώσουν ότι στην 
πρόσφατη ανάρτηση τα ακίνητά τους 
εμφανίζονται σε δυσμενέστερο καθε-
στώς από την προηγούμενη. Εδώ πρέ-
πει να προβάλουν άμεσα αντιρρήσεις.

Δεν έχουμε δει διευθέτηση των 
περιπτώσεων των χαρακτηρισμένων 
«δασικών» εντός ορίων οικισμών. 

ΚΑΘΕ μήνα φαίνεται δεν 
θα μας λείπει ένα θέμα που 
θα ανεβάζει το θερμόμετρο 
και τις εντάσεις. Τον περα-
σμένο μήνα, αυτό που μας 
απασχόλησε ήταν το Παζάρι 
του Ποταμού. Το θέμα ανέ-
βασε στα ύψη την αντιπα-
ράθεση με κορύφωση τους  
«ξύλινους» τίτλους στο δια-
δίκτυο, όπως «Καταργείται 
το παζάρι του Ποταμού» 
κ.α. Όμως, με μία νηφάλια 
και από απόσταση ματιά, τι 
πράγματι συνέβη; Σε άλλες 
στήλες θα διαβάσετε το σχε-
τικό ρεπορτάζ. Εδώ να τονί-
σουμε απλά τρία πράγματα. 
Πρώτον. Κινδύνευσε πράγ-
ματι το παζάρι; ΝΑΙ, αλλά 
όχι τώρα, αλλά το 2017 με το 
σχετικό νόμο. Και τότε η πα-
ρέμβαση του Δήμου, αλλά 
και πολιτικών παραγόντων, 
απέτρεψαν τον κίνδυνο. 
Ο σχετικός Νόμος, όμως,  
ήταν αναγκαίος, καθώς είχε 
καθυστερήσει πολύ να μπει 
μία τάξη σε πανηγύρια-γιου-
σουρούμ, με κινέζικα προϊό-
ντα, πλαστικά κιτς, ληγμένα 
που πούλαγαν Ρομά και όλο 
αυτό το χάος που συναντού-
σαμε σε όλη τη χώρα  και 
είχε κάνει σποραδικά την 
εμφάνισή του κι εδώ. Δεύτε-
ρον. Ο κανονισμός λειτουρ-
γίας ήταν αναγκαίος όρος 
για να μην υπάρξουν προ-
βλήματα στη λειτουργία του 
παζαριού του Ποταμού. Και 
μην πει κανείς ότι δεν γνώ-
ριζε ότι κι εδώ διαπρέπου-
με στα «καρφώματα», έστω 
και αν κάποια θεωρείται 
ότι δικαιολογούνται; Πέρσι, 
ήταν ανοιχτή μία διαβούλευ-
ση για το θέμα στην οποία 
συμμετείχαν ελάχιστοι και 
ακόμα λιγότεροι με σαφείς 
προτάσεις και όχι ευχολό-

Εμβολιασμοί και κρούσματα
Η πορεία των εμβολιασμών στα Κύ-

θηρα συνεχιζόταν με απόλυτα ομαλό 
τρόπο μέχρι το τέλος του μήνα, όταν 
υπολογίζεται να είχαν εμβολιασθεί πε-
ρίπου 1000 άτομα. Εκτός από τις ηλικια-
κές ομάδες που είχαν ειδοποιηθεί μέσω 
του συστήματος και εμβολιάστηκαν 
κανονικά στο κέντρο εμβολιασμού στο 
Τριφύλλειο Νοσοκομείο ολοκληρώθη-
κε το μήνα που πέρασε και ο εμβολια-
σμός των περισσοτέρων από τους 500 
και πλέον που είχαν δηλώσει την επιθυ-
μία τους να εμβολιασθούν και το δήλω-
σαν στον ειδικό κατάλογο που άνοιξε 
στο Νοσοκομείο Κυθήρων, το οποίο 
συμμετείχε σε μία επιτυχή πρωτοβουλία 
πολλών νησιωτικών νοσοκομείων να ζη-
τήσουν από το αρμόδιο υπουργείο την 

έγκριση να προχωρήσουν και σε αυτό 
το μέτρο. Συνολικά μέχρι τέλη Μαρτίου 
είχαν εμβολιασθεί 1500 άτομα μερικά 
δε είχαν λάβει και τις δύο δόσεις, με 
τον προγραμματισμό να είναι ότι στα 
τέλη Απριλίου να έχει εμβολιασθεί το 
σύνολο του πληθυσμού στα Κύθηρα. 
Ολοκληρώθηκε επίσης ομαλά ο εμβολι-
ασμός των τροφίμων του Γηροκομείου. 
Επειδή ο εμβολιασμός είναι, σύμφωνα 
με τους επιστήμονες, ο μόνος τρόπος 
αντιμετώπισης μίας επιδημίας, όπως 
αυτή η ύφεση και εξάλειψη της επιδημί-
ας εξαρτώνται από την πορεία του. Ήδη 
τα αρμόδια υπουργεία έχουν επεξεργα-
στεί πρόγραμμα εμβολιασμών σε όλα 
τα νησιά, το οποίο φιλοδοξούν να έχει 

Άρχισε η αντικατάσταση 
των μετρητών ύδρευσης

Μετά από πολλά χρόνια ξεκίνησε 
το μήνα που πέρασε η τοποθέτηση των 
νέων υδρομετρητών σε όλο το νησί, ένα 
έργο που αναμένεται να ολοκληρωθεί 

μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου. Ο συνο-
λικός προϋπολογισμός του έργου, που 
χρηματοδοτήθηκε από το πρόγραμμα 
«Αντ. Τρίτσης» ήταν ύψους 1,7εκ ευρώ 
και από τα πλέον σημαντικά έργα που 
εκτελούνται στα Κύθηρα την εποχή 
αυτή. Με την ολοκλήρωση του έργου 

θα έχουν αντικατασταθεί 4.500 περίπου 
υδρομετρητές (τα γνωστά «ρολόγια») 
και τα οφέλη θα είναι αρκετά. Οι τακτι-
κοί μας αναγνώστες θυμούνται πόσες 

φορές έχουμε αναφέρει δύο από τις 
κύριες μάστιγες στον τομέα υδροδότη-
σης. Πρώτον, η καθυστέρηση έκδοσης 
των λογαριασμών, που δημιουργούσε 
συσσώρευση υποχρεώσεων, αδυναμία 
ελέγχου της καταγραφής και συσχε-

Και ξαφνικά, πρόβλημα 
με το παζάρι

Πρόβλημα με το παζάρι στον 
Ποταμό προέκυψε ξαφνικά μετά την 
κατάθεση στην Οικονομική Επιτροπή 
του Δήμου σχεδίου κανονισμού λει-
τουργίας του. Ο κανονισμός αυτός 
βέβαια δεν ήταν κεραυνός εν αιθρία, 
αφού ήταν σχετική υποχρέωση του 
Δήμου κατ’ επιταγήν του σχετικού 
νόμου του 2017, ο οποίος είχε εκ-
δοθεί για να μπει μία τάξη σε ένα 
τομέα, στον οποίο όλα είχαν ξεφύγει. 
Μάλιστα η κατάρτιση του κανονισμού 
μάλλον είχε καθυστερήσει, αφού 
ο Δήμος είχε αναρτήσει τις θέσεις 
του από πέρσι φέρνοντας το σχέδιο 

σε διαβούλευση. Σε αυτήν υπήρξε 
ασήμαντη συμμετοχή και ελάχιστες 
προτάσεις και παρατηρήσεις, αυτό 
όμως δεν είναι κάτι ασυνήθιστο. Ξε-
κινώντας από το νόμο του 2017 (εί-
χαμε γράψει τότε) είχε προταθεί κα-
τάργηση όλων των παζαριών, όπως 
αυτό και τελικά είχε γίνει επιτυχής 
προσπάθεια διατήρησής του με πρό-
ταση του Δήμου και ενίσχυση από 
τοπικούς και πολιτικούς παράγοντες. 
Τώρα, η πρόταση του Δήμου, που κι-
νείτο κοντά στις πρόνοιες του νόμου, 
συνάντησε μερικές σφοδρές αντι-
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ΛΕΝΑ ΣΑΡΙΚΑΚΗ – ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗ
Στις 27.02.2021 «έφυγε» η ΛΕΝΑ 

ΣΑΡΙΚΑΚΗ. Σύζυγος και Σύντρο-
φος Βίου του ΓΑΒΡΙΛΗ Ν. ΝΙΚΗ-
ΦΟΡΑΚΗ.

Δεν θα μείνω στο πόσο θα λείψει 
σε όλους μας.

Στο πόσο, πάνω απ όλα, θα λεί-
ψει στους  ΔΙΚΟΥΣ ΤΗΣ.

Θα μπορούσα να πω τόσα για 
την καλοσύνη της, την ευγένεια της, 
την ευθυκρισία της.

Για την μικρή τω δέμας, μεγάλην 
ομως τη ψυχή ΛΕΝΑ. Που σου έδινε 
την σιγουριά οτι, αν χρειαζόταν, μπο-
ρούσες να στηριχθείς πάνω της.

Θα μιλήσω όμως για την ΛΕΝΑ 
του ΑΓΩΝΑ.

Πάλαιψε με την αρρώστια που, 
περισσότερο από κάθε τι άλλο, γκρε-
μίζει την ελπίδα – την ψευδαίσθηση 
του ανθρώπου για το ατελεύτητο.

Κανείς δεν κερδίζει την κρίσιμη 
αυτή μάχη.

Σημασία όμως έχει να δώσει κα-
νείς την μάχη αυτή

με ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ. 
Όπως η ΛΕΝΑ. 

ΧΡΥΣ. Κ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ

Γεννήσεις
Γέννησε στις 3 Μαρτίου στο ΡΕΑ 

κοριτσάκι η Βιργινία, σύζ. Δημήτρη Ι. 
Καλλίγερου.

Να τους ζήσει.
Θάνατοι

Πέθανε στις 26 Φεβρουαρίου 
σε ηλικία 83 ετών και κηδεύτηκε στο 
Σίδνευ Αυστραλίας η Μαρία Μπέρεκ 
χήρα Παναγιώτη Κασιμάτη από Κα-
ραβά. Στους οικείους της θερμά συλ-
λυπητήρια. 

Πέθανε  στις 26 Φεβρουαρίου σε 
ηλικία 93 ετών και κηδεύτηκε στην Κη-
φισιά ο Νικόλαος Χαρατζάς. Στη σύ-
ζυγό του Μαίρη και τα παιδιά τους Μά-
ριο και Σέργιο, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 26 Φεβρουαρίου σε 
ηλικία 62 ετών και κηδεύτηκε από το Α’ 
Νεκροταφείο Αθηνών η  Λένα Γαβρ. 
Νικηφοράκη. Στον αγαπητό φίλο Γα-
βρίλη και το γιο τους Νίκο, θερμά συλ-
λυπητήρια.

Πέθανε στις 2 Μαρτίου σε ηλικία 
85 ετών και κηδεύτηκε στο Δρυμώνα 
ο Παναγιώτης Ι. Λουράντος. Στους 
οικείους του θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στο Τορόντο του Καναδά 
σε ηλικία 94 ετών ο Γιάννης Πετρό-
χειλος από τα Φράτσια. Στη σύζυγό 
του Φωτεινή και τα παιδιά του, Άννα 
και Μαρικούλα, οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 2 Μαρτίου από κορω-
νοϊό σε ηλικία 86 ετών και κηδεύτηκε 

από το Νεκροταφείο Αμαρουσίου η 
Διονυσία χήρα Ιω. Μασσέλου. Στα 
παιδιά της, Ανδρέα και Αικατερίνη, 
οικογενειακώς, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στην Αθήνα από κορωνο-
ϊό στις 4 Μαρτίου, σε ηλικία 72 ετών ο 
Βρεττός-Βασίλειος Εμμ. Στρατηγός 
από το Μυλοπόταμο και κηδεύτηκε 
στην Αθήνα. Στις κόρες του Μαρία και 
Ελένη, οικογενειακώς, θερμά συλλυ-
πητήρια.

Πέθανε στις 7 Μαρτίου σε ηλικία 
92 ετών και κηδεύτηκε από τον Άγιο 
Νικήτα Καλάμου ο Νίκος Μηνά Καλ-
λίγερος (Λιρατζής). Στη σύζυγό του 
Χρυσούλα και το γιο του Μηνά, θερμά 
συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 15 Μαρτίου σε ηλι-
κία 73 ετών ο καλός συμμαθητής μας 
από τον Ποταμό Πολυχρόνης Νικ. 
Λειβαδίτης. Η νεκρώσιμη ακολουθία 
έγινε στο νεκροταφείο Καλλιθέας και 
ακολούθησε καύση. Στη σύζυγό του 
Ελένη και τις κόρες του Χάρις και Νίκη 
θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 16 Μαρτίου σε ηλικία 

83 ετών στο Σίδνευ της Αυστραλίας 
ο Αντώνιος Πανάρετος από τα Βια-
ράδικα. Στη σύζυγό του Ελένη (το γέ-
νος Πετροχείλου) και στα παιδιά του, 
Μαρία, Μανώλη και Δημήτρη, θερμά 
συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 18 Μαρτίου σε ηλι-
κία 88 ετών και κηδεύτηκε από το Γ’ 
Νεκροταφείο Αθηνών η Χρυσάνθη 
(Γκόλντη) Αρώνη (το γ. Α. Στάθη-Κα-
λογερίνη). Στα παιδιά της, Φώτη και 
Ερμιόνη, οικογενειακώς, θερμά συλ-
λυπητήρια.

Πάνω από 25 χρόνια είχε την 
ευθύνη για το δίπλωμα και τη διεκ-
περαίωση αυτής της εφημερίδας ο 
Χρήστος Γκουτόπουλος, ο οποίος 
ήταν ένας πολύτιμος συνεργάτης και 
φίλος, που έκανε τη δουλειά του με 
εξαιρετική ευσυνειδησία. Έφυγε στις 
17 Μαρτίου από την επιδημία σε ηλικία 
70 ετών και η απουσία του θα είναι αι-
σθητή στην εφημερίδα μας.

Ευτυχισμένοι γάμοι

Παντρεύτηκαν στο Δημαρ-
χείο Πειραιά στις 11 Μαρτίου, 
ο Βασίλειος Θ. Αλεβιζάκος 
με την Μαριτίνα Γ. Λεοντσίνη. 
Στους νεονύμφους ευχόμαστε 
κάθε ευτυχία και στους γονείς 
να τους χαίρονται.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά οικία στην 
Αγία Πελαγία, στην Α΄ ζώνη με 
μοναδική θέα, 70μ. από τη θά-
λασσα. Τηλ. 6942 566657.

ΣΤΗ ΛΕΝΑ
Έφυγε το Μάρτιο μετά από 

άνιση πάλη με την επάρατο η Λένα 
Σαρικάκη, σύζυγος Γαβρίλη Ν. Νι-
κηφοράκη. Από τη Βόρεια άκρη 
των Επτανήσων, την Κέρκυρα, 
ήρθε στα Κύθηρα, που τα αγάπη-
σε δυνατά, όπως και το Γαβρίλη. 
Ένας ιδιαίτερος άνθρωπος, με τη 
σεμνότητα και τον πολιτισμό των 
Επτανήσων, αποτελούσε αναπό-
σπαστο μέρος μίας καλής παρέας 
στις εκδρομές και εκδηλώσεις 
των σωματείων στην Αθήνα. Κάθε 
καλοκαίρι, στη γνωστή  παρέα 
στο «Σιροκάλι», είχε εμβληματική 
παρουσία. Τώρα θα λείψει πολύ 
στο λειψό πια «προσκλητήριο» της 
παρέας που χτυπήθηκε από τόσες 
απουσίες. Με την ευκαιρία αυτή 
ας τους θυμηθούμε όλους. Νίκος 
Πολυζωΐδης, Αντ. Σιμσίρογλου, Αν-
δρέας Ατσίκπασης, Νίκος Δημη-
τράτος, Γιώργος Αργυρόπουλος, 
και από πολύ κοντά, Τζώρτζης 
Καρύδης. Όλοι μάς λείπουν, αλλά 
η Λένα μας, με τη δροσιά και τη φι-
νέτσα  της, η νεότερη όλων, λείπει 
περισσότερο. Καλό σου ταξίδι εκεί 
ψηλά, καλή μας φίλη.

Μανώλης-Άννα Καλλιγέρου.

ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗ 
ΛΕΙΒΑΔΙΤΗ

Τέσσερα μικρά αμούστακα 
παιδιά 14, 13, 13 και 12 χρονών, 
αχώριστα σαν αδέλφια που μεγά-
λωσαν μαζί…

Είχαν φτιάξει και σφραγί-
δα για να σφραγίσουν την φιλία 
τους. 

Είχαν ιδρύσει και εταιρεία 
με τα αρχικά των ονομάτων τους 
ΤΣΙ-ΛΕΙ-ΜΟΥ-ΧΛΑ

Τώρα, ξαφνικά και αναπά-
ντεχα, χωρίς να μπορέσουμε να 
σε αποχαιρετήσουμε αγαπημένε 
μας φίλε και αδελφέ έφυγες από 
κοντά μας αφήνοντας ένα δυσα-
ναπλήρωτο κενό, έφυγες για το 
περιβόλι του Θεού, 

Να ξέρεις πώς πάντα θα σε 
αγαπάμε, δεν θα σε ξεχάσουμε 
ποτέ.

Καλό Παράδεισο πολυαγα-
πημένε φίλε μας!

Υγεία και κουράγιο στην οι-
κογένειά σου.

Κυριάκος Χλαμπέας
Σταύρος Τσιτσινάκης

Θοδωρής Μουλός

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Βαθύτατα συγκινημένοι από 

τις εκδηλώσεις αγάπης και εκτί-
μησης  προς την ΛΕΝΑ ΜΑΣ αλλά 
και από την ποικιλότροπη συμπα-
ράστασή σας στην οδύνη μας για 
την πρόωρη απώλειά της, σας ευ-
χαριστούμε όλους από καρδιάς.
Γαβρίλης και Νίκος ΝΙκηφοράκης

ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΣΤΟΝ ΝΙΚΟ ΧΑΡΑΤΖΑ
Την Τρίτη 2 Μαρτίου 2021 απο-

χαιρετήσαμε στο Νεκροταφείο Κη-
φισιάς τον Νίκο Χαρατζά,  Άνθρω-
πο με όλη την σημασία της λέξης.

Γεννήθηκε το 1927 στο Κερα-
μωτό και έφυγε από τα Κύθηρα 
μόλις τελείωσε τις γυμνασιακές 
του σπουδές. Εγκαταστάθηκε στην 
Αθήνα αναζητώντας καλύτερες 
συνθήκες διαβίωσης και κατόπιν 
στην Κηφισιά, όπου μαζί με τους 
αδελφούς του Θεόδωρο και Γε-
ώργιο δημιούργησαν το εκπαιδευ-
τήριο Ξένων Γλωσσών Χαρατζά.  
Ο ίδιος ανέλαβε τον οικονομικό 
τομέα της επιχείρησης, παράλλη-
λα με την οικονομική διαχείριση 
του Εθνικού Ωδείου Κηφισιάς που 
διεύθυνε η σύζυγός του Μαίρη Μι-
χαλοπούλου.

Με τη σύζυγό του δημιούργη-
σαν μια ευτυχισμένη οικογένεια και 
απέκτησαν δύο παιδιά τον Σέργιο 
και τον Μάριο. 

Ήταν άνθρωπος της προσφο-
ράς στην οικογένεια και στο περι-
βάλλον του. 

Ο Νίκος Χαρατζάς μέχρι την 
τελευταία ημέρα της ζωής του ήταν 
δραστήριος, δημιουργικός και δο-
τικός άνθρωπος.  Πορεύτηκε στη 
ζωή του με εντιμότητα, σεμνότητα 
και αξιοπρέπεια. 

Είχα την τύχη, ως συγγενής 
του, να διαπιστώσω την ανιδιοτελή 
προσφορά του πάντοτε με σεμνό-

τητα, ευγένεια και καλοσύνη.
Όσοι γνώρισαν τον Νίκο μόνο 

καλά λόγια έχουν να πουν, τόσο 
στην Κηφισιά που έζησε και εργά-
στηκε, όσο και στα Κύθηρα που 
επισκεπτόταν τακτικά μένοντας 
στην οικία του στη Χώρα.

Αποχαιρετούμε θλιμμένοι ένα 
ξεχωριστό Άνθρωπο.

Τον Νίκο Χαρατζά της προσφο-
ράς, της ταπεινότητας  και της αξι-
οπρέπειας.

Τον δικό μας Νίκο που η πα-
ρουσία του θα μείνει πάντα ζωντα-
νή στη μνήμη και στην καρδιά μας.

Του ευχόμαστε Καλό Ταξίδι 
στον καλύτερο  κόσμο που πάντοτε 
επιθυμούσε.

Βασίλης Στ. Ριζάκος
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Πενιές-αιχμές-βολές
ΔΙΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ειδικοί και κυβέρ-

νηση γιατί δεν πέτυχε αυτή τη φορά 
το λοκ ντάουν, ενώ την πρώτη είχε 
επιτύχει. Μάλιστα για το θέμα έγιναν 
και συσκέψεις σε ανώτατο επίπεδο. 
Νομίζουμε ότι και το ερώτημα και οι 
συσκέψεις ήταν άσκοπο χάσιμο χρό-
νου, αφού η απάντηση ήταν προφα-
νής. Γιατί, απλούστατα, το λοκ ντά-
ουν δεν τηρείται. Ειδικά στην Αθήνα 
όπου και το μεγαλύτερο πρόβλημα. 
Τα υπόλοιπα είναι άνευ σημασίας.

 ΔΥΟ ΑΚΟΜΗ φωτεινά πα-
ραδείγματα. Ο Μητροπολίτης Ηλείας 
Γερμανός, 89 ετών και 40 χρόνια 
στο μητροπολιτικό θρόνο, δεν παίζει 
με τις ζωές των συνανθρώπων του. 
Μόλις ενημερώθηκε ότι δύο εργαζό-
μενοι στο Γηροκομείο της Μητροπό-
λεως, αρνήθηκαν να εμβολιασθούν 
τους απέλυσε άμεσα, αρνούμενος 
το ενδεχόμενο να θυσιάσει την υγεία 
και τη ζωή των γερόντων σε ένα κα-
πρίτσιο. Μπράβο του. Το δεύτερο 
μπράβο στον Μητροπολίτη Δημητρι-
άδος Ιγνάτιο, ο οποίος απλά είπε την 
κατάλληλη ημέρα, (Τελώνου και Φα-
ρισαίου): «Δεν υπάρχει πιο φαρισαϊ-
κή στάση από τους «καλούς χριστια-
νούς» που δεν φοράνε μάσκα». Σε 
μία φράση τα είπε ΟΛΑ! Ποίοι ακούν 
και για ποίους χτυπά η καμπάνα;;

 ΜΑΛΛΟΝ άδικα χάνουμε 
τον καιρό μας ελπίζοντας αυτό εδώ 
το μαγαζί, το κράτος μας δηλαδή, 
που μπάζει από παντού, να γίνει κα-
νονικό ΚΡΑΤΟΣ. Από τότε που γνώ-
ρισε η γενιά μας τον μάταιο αυτόν 
κόσμο ακούμε 2-3 πράγματα. 1. Θα 
αξιολογείται ο καθένας ανάλογα με 
τις ικανότητές του και τις σπουδές 
του. 2. Δεν θα επιτρέψουμε άλλα 
αυθαίρετα. 3. Δεν θα χτίζουν στα 
ρέματα και τις παραλίες, γιατί θα κα-

τεδαφίζονται άμεσα. Ε, παρόλο που 
αυτή εδώ η κυβέρνηση, όπως και 
πολλές προηγούμενες, είχαν προε-
κλογική διακήρυξη την κατεδάφιση 
των αυθαιρέτων σε παραλίες και ρέ-
ματα, τον περασμένο μήνα ανέστει-
λε τις κατεδαφίσεις (που δεν είχαν 
αρχίσει…) λόγω της δύσκολης θέ-
σης των χρηστών και ιδιοκτητών των 
αυθαιρέτων λόγω κορωνοϊού. Αν 
είναι έτσι, γιατί δεν επιτρέπει στους 
καημένους τους ρομά να κλέβουν, 
αφού και αυτοί επλήγησαν; Ή στους 
φορολογούμενους να μην πληρώ-
νουν φόρους και στους εμπόρους 
να κλέβουν; Όλοι πλήττονται. Μό-
νον όμως  τα μπαρ στις παραλίες και 
κάθε αυθαίρετο κτίσμα θεωρήθηκαν 
ότι «πλήττονται». ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟ!

ΜΙΑ ΑΠΟΡΙΑ. Αλήθεια, ποία και 
από ποία πηγή είχαν ενημέρωση 
για τους κινδύνους από μία κεραία 
κινητής όσοι εναντιώθηκαν στην 
εγκατάσταση ανάλογης πρόσφατα 
στο Διακόφτι; Και δεν εννοούμε από 
την άποψη αν υπάρχει άδεια ή όχι. 
Γιατί επ’ αυτού καλά έκαναν, αν επι-
χειρήθηκε αυθαίρετη εγκατάσταση. 
Απλά, αυτοί που φώναζαν για τους 
ενδεχόμενους κινδύνους δεν είχαν 
ενημερωθεί από γνωστούς πανεπι-
στημιακούς, που είχαν διατυπώσει 
και από εδώ σοβαρές επιστημονικές 
θέσεις πάνω στο θέμα; Τελικά βρέ-
θηκε λύση για μεταφορά της κεραί-
ας σε άλλη θέση, αλλά παραμένει 
ένα ερώτημα. Γιατί έχουμε συχνές 
διαμαρτυρίες για το λειψό σήμα, 
αλλά δεν θέλουμε κεραίες; Όσοι 
εκφράζουν τέτοιες επιφυλάξεις θα 
ήταν πλέον ειλικρινείς αν δεν κυκλο-
φορούσαν με το κινητό στο χέρι! Κα-
θαρές κουβέντες.

ΙΣΤΩΡ

Το φύλλο Μαΐου
Λόγω των εορτών του Πάσχα 

παρακαλούμε την ύλη για το φύλ-
λο μας του προσεχούς Μαΐου να 
την έχετε παραδώσει μέχρι τις 20 
Απριλίου. 

Επαναλαμβάνουμε ότι λόγω 
των γνωστών προβλημάτων και 
καθυστερήσεων από τα ΕΛΤΑ πα-
ρατηρούνται πολλές ανωμαλίες 
στην παράδοση των εφημερίδων. 
Εάν δεν φθάνουν σε σας φύλλα 
ενημερώστε μας για νέα αποστο-
λή και, αν επιθυμείτε, ζητείστε μας 
να σας στέλνουμε την εφημερίδα 
ηλεκτρονικά χωρίς καμία επιβά-
ρυνση για τους συνδρομητές μας.

Για να μην χαθούν όλα!

ΤΕΛΙΚΑ μια συζήτηση για την ανάγκη ενός πιστοποιητικού 
εμβολιασμού, που ξεκίνησε από τον Πρωθυπουργό και 

χλευάστηκε από μερίδα του τύπου φαίνεται να είναι έτοιμη 
για υλοποίηση, αφού την υποστηρίζουν πλέον τα περισσότερα 
κράτη της Ε.Ε. Όμως, ένα άλλο κράτος ήδη το εφαρμόζει εσω-
τερικά. Το Ισραήλ, που έχει εμβολιάσει πάνω από το 60% του 
πληθυσμού, όχι μόνο καθιέρωσε το πιστοποιητικό αυτό, αλλά 
δεν επιτρέπει την πρόσβαση όσων δεν το έχουν σε μουσεία, 
θέατρα και σειρά εκδηλώσεων και δράσεων που παρίσταται 
πλήθος κόσμου. Η λογική είναι: ναι, είναι δικαίωμα του καθε-
νός να εμβολιασθεί ή όχι. Δεν είναι όμως δικαίωμά του να θέ-
τει σε κίνδυνο την υγειονομική κατάσταση μίας χώρας και να 
δοκιμάζει την αναζωπύρωση της επιδημίας και την κατάσταση 
στα νοσοκομεία. Αυτό έπρεπε να γίνει κι εδώ. Παίρνουμε πα-
ράδειγμα από το ακριτικό Καστελλόριζο στο οποίο εμβολιάστη-
κε το 100% του πληθυσμού και ξένες εφημερίδες το έχουν κη-
ρύξει ελεύθερο της νόσου! Αν γινόταν το ίδιο και στα Κύθηρα 
μπορεί να αντιληφθεί κανείς τι ώθηση θα ήταν στην τοπική οι-
κονομία που δοκιμάζεται από την πανδημία; Όμως αυτό είναι 
αδύνατον να γίνει εδώ, αφού οι αρνητές είναι πολλοί και έχουν 
την παρότρυνση, δυστυχώς, αυτών που θα όφειλαν να είναι 
πρωτοπόροι στην προστασία του κόσμου. Κι εδώ, εκτός από 
γνωστούς αντιρρησίες, «ψεκασμένους» και παράξενους γενι-
κά, έχουμε και όσους δεν πιστεύουν ότι υπάρχει ιός ή όσους 
έχουν πεισθεί στις γνωστές ανοησίες για εμβόλια από έμβρυα 
και άλλα παρόμοια. Δεν έχουν διαβάσει ΟΛΟΙ αυτοί ότι η αν-
θρωπότητα σώθηκε από την ευλογιά, την πολιομυελίτιδα, την 
ιλαρά, τη διφθερίτιδα και τόσες άλλες ασθένειες με τα εμβό-
λια, όπως θα σωθεί και τώρα;  Ασφαλώς τα ίδια ισχύουν για 
όλη την Ελλάδα, εδώ όμως γράφουμε για τον τόπο μας και μας 
θλίβει βαθύτατα το γεγονός ότι, ακόμη και στους εργαζόμε-
νους στο Νοσοκομείο το αρχικό ποσοστό των εμβολιασθέντων 
ούτε καν προσέγγιζε το 50% αν και βελτιώθηκε αργότερα. Με 
τέτοια μυαλά διερωτώμεθα τι κάνουν οι μεγάλες αρχές του 
τόπου μας και ειδικά όσοι φωνάζουν –και δικαίως-από τον του-
ριστικό κλάδο και αγωνιούν για το καλοκαίρι. Γιατί δεν μιλάνε, 
όταν ακούνε διαφόρους εκ των ταγών μας να διαφημίζουν δη-
μόσια την ανυπακοή και τον μη εμβολιασμό; Αν το καλοκαίρι 
μπει με τίποτα συρροές, όπως η πρόσφατη με ποίον θα τα βά-
λουν; Το κράτος, είναι μεν ο εύκολος και πρόχειρος στόχος, 
όμως στον τομέα αυτόν όχι μόνον δεν ευθύνεται, αλλά τα πάει 
και καλλίτερα από πολλά άλλα ευρωπαϊκά κράτη. Τον τοπικό 
κίνδυνο επιρροής γιατί τον αγνοούν; Επειδή τον φοβούνται; Ε, 
τότε το ερχόμενο φθινόπωρο, αν χτυπούν το κεφάλι τους ας 
γνωρίζουν ότι μόνο αυτό ευθυνόταν. Πριν, λοιπόν, φθάσουμε 
ως εδώ θα συνταχθούμε δημόσια με όλους όσους ζητούν και 
για την Ελλάδα ένα πιστοποιητικό τύπου Ισραήλ. Δικαίωμά σου 
ο μη εμβολιασμός; Ναι, αλλά και της πλειοψηφίας δικαίωμα η 
προστασία. Άρα, οι μη εμβολιαζόμενοι να μην έχουν δικαίωμα 
εισόδου σε θέατρα, μαζικές εκδηλώσεις, μουσεία, αεροπλάνα 
(πλην ασθενών), πλοία, ναούς, γήπεδα κλπ Σπιτάκι τους! Για 
να προστατεύεται το σύνολο και για να υπάρχει χώρος στα νο-
σοκομεία να νοσηλεύονται όσοι νοσούν και να παίρνει ανάσες 
το Σύστημα Υγείας. Για να μην φθάσουμε στο ακραίο σημείο 
να συζητούν ορισμένοι να πληρώνουν εξ ιδίων τη νοσηλεία 
τους!  Και κλείνουμε με μία επισήμανση. Στο άρθρο αυτό δεν 
αναφέρουμε ποτέ ονόματα ως παραδείγματα και ούτε τώρα 
θα το κάνουμε. Όμως δεν θα είμαστε δίκαιοι αν δεν επισημαί-
ναμε μία φωτεινή εξαίρεση στον τόπο μας. Ενός κληρικού και 
συνάμα γιατρού, που καλεί το πλήρωμα της εκκλησίας να εμ-
βολιασθεί για την προστασία του. Μπράβο του! Το παράδειγμά 
του οφείλουν να ακολουθήσουν ΟΛΟΙ όσοι έχουν διαζευκτικά 
τις ιδιότητες αυτές στα Κύθηρα. Αντί να συντάσσονται με τις 
αναχρονιστικές ανοησίες, τις οποίας προαναφέραμε. Όχι γιατί 
είναι ανοησίες. Αλλά γιατί αποτελούν ΜΕΓΑ ΚΙΝΔΥΝΟ για το 
σύνολο και είναι πιθανόν ότι και εξ αιτίας τους μπορεί να χαθεί 
ένα ακόμη καλοκαίρι από τον τόπο και το χειρότερο, μερικές 
ακόμα ζωές. Ώρα να απομονωθούν! 

Φιλικές 
συνδρομές

Έχουμε λάβει τον τελευταίο 
καιρό φιλικές συνδρομές από τους 
παρακάτω συνδρομητές μας, τους 
οποίους ευχαριστούμε θερμά για τη 
σταθερή τους βοήθεια και μάλιστα 
σε αυτούς τους δύσκολους καιρούς. 
Παπαδάκης Ιω, Χάρος Β., Ζαρίκος 
Ιω., Μπερδέση Ματ., Λεκκάκης Κ., 
Σταυροπούλου Τζ., Πρινέας Νικ., 
Κελεσίδου Ρήγ., Γκίκα Ματ., Βλα-
ντή Ειρ., Φριλίγκος Θεόδ. και Ζε-
λομοσίδης Δάν.

ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ
Τα Mέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθη-

νών εκφράζουμε τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια  προς τον Αντιπρόεδρο του 
Τριφυλλείου Ιδρύματος, κ. Γαβρίλη Νικηφοράκη για την απώλεια της αγαπη-
μένης του συζύγου Λένας, η οποία υπήρξε ένας εξαιρετικός άνθρωπος και 
ιδιαίτερα αγαπητή σε όλους μας.

Αθήνα, 1/3/2021
Για τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών

 Η Πρόεδρος Η Γεν. Γραμματέας
 ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΑΜΙΟΥ – ΦΛΩΡΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΙΡΗ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ-ΓΛΥΝΟΥ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ γωνιακό πε-
ριφραγμένο οικόπεδο 3000τ.μ. 
έναντι Μονής Μυρτιδίων με 
θέα προς τη θάλασσα. Χτίζει 
1500-1800τ.μ. (τουριστική ή 
όποια επαγγελματική χρήση) 
ή 1080-1200τ.μ. (κατοικία). 
Δυνατότητα κατάτμησης σε 3 
οικόπεδα. Πρόσωπο 74μ. Τιμή 
65.000€. Τηλ.: 2106821806, 
6975926031, 2106855810, 
2103302159, 2736031334 (Πά-
σχα, Ιούλιο-Αύγουστο)
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Δημήτρης Εμ. Κασιμάτης
Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ & Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ

MSc Υδρολογία Υδατικών Πόρων

Τ: 210 5138412 - 27360 34027
K: 6973 712040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1210 
τ.μ., οικοδομήσιμο, μέσα 
στον οικισμό και στον κε-
ντρικό δρόμο στα Λογοθετι-
άνικα, απέναντι από το νέο 
σχολείο. Τηλ. 210 4280750, 
4525492 και 6932584855.



δράσεις και σχόλια που έφθασαν με-
ρικοί ακόμη να καταλογίζουν ακόμη 
πρόθεση κατάργησής του, κάτι που 
ήταν προφανώς εκτός των οιωνδή-
ποτε προθέσεων των συντακτών του 
κανονισμού. Μετά από μία αρχική 
ένταση, πάντως και με την παρέμβα-
ση πολλών ψύχραιμων φωνών, που 
κατέθεσαν εποικοδομητικές προτά-
σεις, βρέθηκαν τελικά οι αναγκαίες 
συγκλίσεις, δόθηκαν οι απαραίτητες 

διευκρινήσεις και προστέθηκαν μερι-
κές αναδιατυπώσεις ασαφών σημεί-
ων και ο θόρυβος περιορίστηκε σε λί-
γες εστίες, αφού όλοι βγήκαν τελικά 
«νικητές» σε έναν «πόλεμο» που στην 
ουσία δεν έγινε ποτέ και μάλλον δεν 
είχε λόγο να κηρυχθεί! (Τις δικές μας 
θέσεις αναφέρουμε με σαφήνεια στο 
κύριο άρθρο μας). Εκείνο που έμεινε 

να συζητείται είναι τα είδη χειροτε-
χνίας, που δεν μπορεί να αποτελεί 
κύρια αιτία έντασης, τη στιγμή που 
αρκετά από τα θέματα καθορίζονται 
από το νόμο, ενώ οι συζητήσεις για 
το τι θα πρέπει να πωλούνται σε μία 
παρόμοια αγορά, δεν μπορούν παρά 
να λαμβάνουν υπ’ όψιν τη σημερινή 
κατάσταση. Ας μην ξεχνάμε ότι αντί-
στοιχες αγορές και πανηγύρια σε 
όλη την Ελλάδα εξελίχθηκαν σύντο-
μα σε αγορές κινέζικων προϊόντων, 

διαφόρων ύποπτης προέλευσης ει-
δών που διακινούν κυρίως ρομά και 
αμφίβολης ποιότητος ακόμη και τρο-
φίμων. Μερικά τα έχουμε ζήσει και 
στον Ποταμό και είναι απορίας άξιον 
πως δεν αναφέρθηκαν από κανέναν, 
καίτοι πολλοί μετείχαν στη συζήτηση 
με αγαθές μεν προθέσεις, αλλά με 
ελλιπή ενημέρωση.

Και ξαφνικά, πρόβλημα 
με το παζάρι

ολοκληρωθεί μέχρι το Μάιο και με απώ-
τερο στόχο το άνοιγμα της τουριστικής 
αγοράς το καλοκαίρι. Αυτό είναι ανα-
γκαίος όρος και για την δεινοπαθούσα 
οικονομία, η οποία «στέκεται στα πόδια 
της» μόνον εξ αιτίας των γενναίων μέ-
τρων της Ε.Ε. Ένας άλλος παράγων 
προσέλκυσης τουριστικής κίνησης 
είναι η προσπάθεια εμβολιασμών που 
να καλύπτουν το 100% μικρών ομά-
δων πληθυσμού στα νησιά και έχουμε 
ήδη θετικά δείγματα για 17 μικρά νησιά 
που έχουν κηρυχθεί ελεύθερα του ιού. 
Δυστυχώς κάτι τέτοιο δεν είναι εύκολο 
να επιτευχθεί σε νησιά με τον πληθυ-
σμό των Κυθήρων ή μεγαλύτερα λόγω 
της άρνησης ενός κρίσιμου ποσοστού 
(υπολογίζεται γύρω στο 20-30%) να 
εμβολιασθεί. Στο ποσοστό αυτό περι-
λαμβάνονται αρνητές εμβολίων γενικά, 
άτομα που επηρεάζονται από θρησκευ-
τικούς λόγους και άλλες περιπτώσεις. 
Φυσικά, όταν το ποσοστό των εμβολι-
ασθέντων φθάσει στο 60-70%, όπως 
ήδη πλησιάζει στο Ισραήλ, θα φανούν 
και τα πρώτα σημάδια σταθεροποίησης 
της κατάστασης. Όμως, ως τότε, πολλοί 
θα έχουν χάσει τη μάχη, ενώ στα όριά 
του βρίσκεται και το σύστημα υγείας 
πολλών χωρών, όπως και η δική μας, με 
ήρωες τους γιατρούς και το νοσηλευτι-
κό προσωπικό που παλεύουν κάτω από 
αντίξοες συνθήκες.

Όσον αφορά τα κρούσματα, είχα-
με το Μάρτιο τρία ανεξάρτητα μεταξύ 
τους από επισκέψεις και μολύνσεις 
στην Αθήνα από τα οποία προέκυψε μό-
λυνση σε μερικά ακόμη άτομα, στενές 
επαφές ενός από τα πρώτα τρία, με ένα 
άτομο να διασωληνώνεται στην Αθήνα, 
όπου είχαμε και τρεις περιπτώσεις, που 
έγιναν γνωστές, Κυθηρίων στην πρω-
τεύουσα, από τις οποίες δύο κατέληξαν.

Εμβολιασμοί 
και κρούσματα

! από σελ. 1
! από σελ. 1

ΔΩΡΕΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΙΚΟ ΕΥΓΗΡΙΑΣ 
ΚΥΘΗΡΩΝ «ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟΝ»

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ ΛΕΝΑΣ ΣΑΡΙΚΑΚΗ - ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗ
Δ.Σ. Τριφυλλείου Ιδρύματος Κυ-

θηρίων 300,00€ (τριακόσια ευρώ), 
Δ.Σ. Εταιρείας Κυθηραϊκών Με-
λετών 200,00€ (διακόσια ευρώ), 
Συνάδελφοι ΔΕΗ ΑΕ, 250,00€ 
(διακόσια πενήντα ευρώ), Δέσποι-
να Τζιμέα, 500,00€ (πεντακόσια 
ευρώ), Ειρήνη Στεργιοπούλου, 
50,00€ (πενήντα ευρώ), Νίκος & 
Μαριλένα Στάη, 200,00€ (διακό-
σια ευρώ), Γεώργιος Αρμενιάκος, 
50,00€ (πενήντα ευρώ), Λάμπρος 
& Εύρη Ανθοπούλου, 100,00€ 
(εκατό ευρώ), Οικ. Τηλέμαχου 
Ανθόπουλου, 50,00€ (πενήντα 
ευρώ), Οικ. Βιβής Ανθοπούλου, 
50,00€ (πενήντα ευρώ), Σταυρο-
πούλου Βασιλική, 400,00€ (τετρα-
κόσια ευρώ), Φιλίππου Ελευθερία, 
50,00€ (πενήντα ευρώ), Χρήστος & 
Ελένη Αρμενιάκου, 100,00€ (εκατό 
ευρώ), Μαρία Αρμενιάκου, 40,00€ 

(σαράντα ευρώ), Σταύρος  & Έλλη 
Γιαννιώτη, 150,00€ (εκατόν πε-
νήντα ευρώ), Μαίρη & Γιάννης 
Παπαδάκης, 200,00€ (διακόσια 
ευρώ), Συνάδελφοι ΔΕΗ-ΔΕΔ-
ΔΗΕ: Απαρτόγλου Παρασκευή, 
Χατζηαναστασάκου Κατερίνα, 
Χατζάκη Εμμανουήλ, Συντζανάκη 
Μαρία, Οικ. Τζιάνου & Ζαπατίνα 
Μαρία, 200,00€ (διακόσια ευρώ), 
Γιώργος & Ναταλία Καραμανώφ, 
50,00€ (πενήντα ευρώ), Χρήστος 
& Όλγα Καραμανώφ, 100,00€ 
(εκατό ευρώ), Οικ. Γεωργίου Κ. Γε-
ωργοπούλου, 200,00€ (διακόσια 
ευρώ), Οικ. Βαρυπάτη, 150,00€ 
(εκατόν πενήντα ευρώ), Οικ. Νικο-
λάου Στεφ. Νικηφοράκη, 250,00€ 
(διακόσια πενήντα ευρώ), Μίνως 
Κωνσταντινίδης, 750,00€ (επτακό-
σια πενήντα ευρώ), Γεώργιος Χρ. 
Αρμενιάκος 30,00€ (τριάντα ευρώ)
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ΣΤΕΛΙΟΣ ΒΕΝΕΡΗΣ

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 
 ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΣ ΙΜΑΤΙΣΜΟΣ
       ΛΕΥΚΑ ΕΙΔΗ & ΕΙΔΗ BEBE

ΠΥΡΓΟΥ 9   ΤΚ:16345    ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ    Email:morven@acci.gr
FAX: 210 9316852        ΤΗΛ: 210 9312200      ΚΙΝ: 6945854993

Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα

Πετσέτες

Σεντόνια

Κουβέρτες

Κουβερλί

Μαξιλάρια

Ταπέτα 
Λουτρού

Προστατευτικά

Αλέκιαστα
Τραπεζομάντηλα

ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΤΣΙΡΙΓΩΤΕΣ

ΜΗΛΙΩΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ - ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ Ε΄ 53, ΚΑΛΛΙΘΕΑ
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΕΥΔΑΠ & ΠΛΗΣΙΟΝ ΗΣΑΠ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ), 

ΤΗΛ.: 210 9590641, 6948049813
E-mail: claimsmilioris@gmail.com F: milioris autocase

ΦΑΝΟΠΟΙΪΑ ΒΑΦΕΣ SERVICE

ΑΝΤΑΛ/ΚΑ ΔΙΕΚΠΑΙΡΕΩΣΕΙΣ ΚΤΕΟ

ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

• Σε περίπτωση τρακαρίσματος σας δίνουμε αυτοκίνητο αντικατάστασης  
 μέχρι την παράδοση του δικού σας. 
• Χρηματοδοτούμε την επισκευή του αυτοκινήτου σας & αναλαμβάνουμε 
 τις διαδικασίες με την ασφαλιστική εταιρεία.
• Δεκτές κάρτες σε 6 άτοκες μηνιαίες δόσεις.
• Παραλαβή και παράδοση στο χώρο σας

ΠΩΛΕΙΤΑΙ σε ήσυχη τοποθε-
σία παραδοσιακή κατοικία 
με ξενώνα, 165 τμ, σε εξαι-
ρετικό πράσινο περιβάλλον, 
μέσα σε οικόπεδο 1119,65 
τ.μ. Πληροφορίες τηλ: 6985 
770689



Νέο βιβλίο: 
Οι ορχιδέες των Κυθήρων 

της Στ. Φατσέα
Η οικογένεια των ορχεοειδών 

κατέχει σημαντική θέση στην πλού-
σια, έτσι κι αλλιώς, χλωριδική βιοποι-
κιλότητα του νησιού των Κυθήρων. 
Το βιβλίο αυτό, ένα μικρό αφιέρωμα 

στην ορχεοχλωρίδα του νησιού, πα-
ρουσιάζει τα υπάρχοντα είδη, μέσα 
από φωτογραφίες και κείμενα στα 
ελληνικά και αγγλικά, με την ελπίδα 
και ευχή ότι όλο και περισσότεροι 
άνθρωποι θα τα εκτιμήσουν και θα 
τα προστατεύσουν.

Διαθέσιμο από τον Απρίλιο, στα 
βιβλιοπωλεία ΒΙΒΛΙΟΓΑΤΟΣ στο Λει-
βάδι και ΕΞΑΝΤΑΣ στον Ποταμό, στο 
ΧΡΥΣΟΨΑΡΟ και στο ξενοδοχείο EL 
SOL, στο Καψάλι και στο PYRGOS 
HOUSE στον Ποταμό.

Για άμεσες παραγγελίες, στείλτε 
μήνυμα: camarela@otenet.gr

τισμού των καταναλώσεων και πολλά 
ακόμη και δεύτερον, η ευχέρεια κλο-
πών και δημιουργίας «παράκαμψης» (τα 
γνωστά μπάι πας) στα οποία διέπρεπαν 
πολλοί και μάλιστα κάτω από τη μύτη 
των δημοτικών αρχών. Φυσικά όσο 
υπάρχουν πονηροί και ασυνείδητοι πα-
ρακάμψεις θα γίνονται , καθώς έχου-
με και αρκετούς «συμβουλάτορες» 
που ωθούν μερικούς στην εξαπάτηση 
του Δήμου και των συνδημοτών τους. 
Τώρα, απλά, θα απελευθερωθούν αν-
θρωποώρες, οπότε θα μπορούν να 
εντοπίζουν αυτές τις περιπτώσεις.  Το 
νέο σύστημα έχει βέβαια ένα ακόμη 
τεράστιο πλεονέκτημα, το οποίο δίνει η 
νέα τεχνολογία. Θα μπορεί ο αρμόδιος 
υπάλληλος να ελέγχει από ένα πίνακα 
όλο το νησί. Μέχρι τώρα έπρεπε να στεί-
λει ή να πάει σε κάθε σπίτι, δεξαμενή, 
πάνω στα χέρσα ή μέσα στα χωράφια, 
για να βρεθεί άκρη. Και μόνο αυτό είναι 
έτη φωτός μπροστά από την εποχή του 
αραμπά και τώρα πολύ πιο δύσκολα οι 
γνωστοί μπαταχτσήδες θα βρίσκουν 
δικαιολογίες ή θα πληρώνουν αυτοσχέ-
διους ή ασυνείδητους υδραυλικούς να 
βάζουν μπάι πας και να καταναλώνουν 
κατά βούλησιν χωρίς να πληρώνουν, 
κάτι που είχε μείνει χούι των κορόιδων. 

Εκείνο που πρέπει να γνωρίζουν οι κα-
ταναλωτές είναι ότι οι τελευταίοι λογα-
ριασμοί που θα εκδοθούν με το παλαιό  

σύστημα θα καλύπτουν το χρονικό δι-
άστημα από το τελευταίο τρίμηνο, που 
ήταν μέσα στο 2019 μέχρι την πλήρη 
εφαρμογή του νέου. Άρα θα είναι μεγά-
λοι και νομίζουμε ότι πρέπει να υπάρξει 
μέριμνα για τμηματικές πληρωμές ή 
άλλες διευκολύνσεις. Μακάρι πάντως, 
τώρα που θα αλλάξουν τα ρολόγια, 
να λειτουργήσουν όλα ….ρολόι, αν και 
το βασικό πρόβλημα της χρήσης του 
νερού ύδρευσης για πότισμα κήπων 
και περιβολιών δεν πρόκειται να λυθεί 
αν δεν αντιληφθούν όλοι την αξία της 
ατομικής ευθύνης, την οποία αφήνουμε 
συνήθως για τους ….γείτονες.

Άρχισε η αντικατάσταση 
των μετρητών ύδρευσης

Χρηματοδοτούνται οι μελέτες 
αναβάθμισης των λιμανιών 

στα Κύθηρα
Σύμφωνα με πρόσφατη ανακοί-

νωση του Δήμου από το Υπ. Εσωτε-
ρικών δόθηκε ένα κονδύλιο ύψους 
360.000 ευρώ με το οποίο θα χρημα-
τοδοτηθούν οι μελέτες αναβάθμισης 
και ανάπτυξης λιμενικών εγκαταστά-
σεων στα Κύθηρα. Σύμφωνα με την 
ανακοίνωση οι μελέτες θα αφορούν:

• Την αποκατάσταση  και ανα-
βάθμιση Αλιευτικού Καταφυγίου 
Αγίας Πατρικίας Κυθήρων. 

• Τη μελέτη, τις αδειοδοτή-
σεις και τα  Τεύχη Δημοπράτησης 
για την Κατασκευή και Λειτουργία 
Αγκυροβολίου Τουριστικών Σκα-
φών (Μαρίνα) στον Πίσω Γιαλό Κα-
ψαλίου Κυθήρων. 

• Τη δημιουργία ασφαλούς 
Μαρίνας και έργου αποτροπής φυ-
σικών επιχώσεων της υφιστάμενης 
Μαρίνας Αγίας Πελαγίας Κυθήρων. 

• Τη βελτίωση της  προστασίας 
Αλιευτικού Καταφυγίου Διακοφτί-
ου Κυθήρων.

Είναι γνωστό ότι ένα από τα μεγα-

λύτερα προβλήματα για τους μικρούς 
δήμους με τους χαμηλούς πόρους η 
πληρωμή των μελετών, οι οποίες εί-
ναι απολύτως αναγκαία προϋπόθεση 
για τη χρηματοδότηση έργων με την 
ένταξή τους σε κάποιο πρόγραμμα, 
είναι το μείζον πρόβλημα. Η χρημα-
τοδότηση του Υπ. Εσωτερικών για 
τη σύνταξη των μελετών αυτών απε-
λευθερώνει τη διαδικασία, η οποία 
σκόνταφτε μονίμως στην έλλειψη των 
σχετικών κονδυλίων. Φυσικά τα ίδια 
τα έργα έχουν ακόμη δρόμο, όμως 
η αρχή έγινε και είναι το …ήμισυ του 
παντός κατά τη γνωστή ρήση.

! από σελ. 1
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ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα 
τα δίκτυα. 1χλμ από το Λει-
βάδι. Τηλ. 6979 911753



Φρατσιώτισσα ή Φρατζιώτισσα
Η Ελεούσα των Φρατσίων

Μέχρι πριν λίγα χρόνια, όταν 
άκουγες τη λέξη Φρατσιώτισσα ήταν 
βέβαιο ότι γινόταν αναφορά σε μία 
γυναίκα από τα Φράτσια. Σήμερα 

όμως γνωρίζουμε ότι ήταν κάτι αντί-
στοιχο με τη Μυρτιδιώτισσα και ένα 
ακόμη προσωνύμιο της Παναγίας. Ας 
τα δούμε με τη σειρά.

Τα Φράτσια είναι ένα από τα πα-
λαιότερα αναφερόμενα χωριά των 
Κυθήρων, όπως έχουμε αποδείξει 

από σειρά ερευνών, καθώς οι πα-
λαιότερες γραπτές αναφορές στην 
ονομασία αυτή ανάγονται στο 15ο αι., 
άρα πρόκειται για ακόμη παλαιότερη 
ονομασία ενός χωριού των Κυθήρων. 
(Περισσότερα πάνω στο θέμα στο βι-
βλίο μας ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ, 
Ιστορική Γεωγραφία των Κυθήρων).

Στην ιστορική Διανομή των Βενιέ-
ρων έχουμε τοπογραφική αναφορά 
σε όριο ενός τιμαρίου που αναφέρει 
τη λ. «Φρατζιώτισσα». Είναι γνωστό 
ότι κατά τα χρόνια της Ενετοκρατίας 
στα Κύθηρα, τα όρια των μεγάλων 
περιουσιών των Ενετών φεουδαρχών 
του νησιού αναφέρονταν με σπίτια, 
ναούς, μεγάλα χωράφια, ακόμη και 
δέντρα! Η Διανομή των Βενιέρων, 
ήταν γνωστή στους ερευνητές από 
παλαιότατες αναφορές και είχε γίνει 
ανάμεσα στους 4 αδελφούς-κυριάρ-
χους των Κυθήρων το 1310, όμως τα 
όρια των κτημάτων δεν είχαν φθάσει 
στις μέρες μας μέχρι που βρέθηκε 
μία καταγραφή, η οποία αποτελεί, 

σύμφωνα με τις περισσότερες πιθα-
νότητες, ένα ακριβές αντίγραφο που 
εξέδωσε ο Ενετός Προβλεπτής στα 
τέλη του 17ου αι. Σε αυτά τα έγγραφα, 
τα οποία παραμένουν αδημοσίευτα 
σχεδόν στο σύνολό τους, πλην μίας 
σειράς αναφορών της Καθηγήτρι-
ας και Ακαδημαϊκού κυρίας Χρύσας 
Μαλτέζου σε βιβλία της και αναφορές 
της  σε εργασίες, έχουμε την προανα-
φερόμενη αναφορά στο τοπογραφικό 
σημείο Φρατζιώτισσα. (Η γραφή με 
ζήτα αντί με σίγμα ήταν συνηθισμέ-
νη σε ενετικά έγγραφα). Το ερώτημα 
που είχαμε την εποχή της έρευνας 

ήταν σε ποίο ναό αναφερόταν, κα-
θώς είμαστε βέβαιοι ότι επρόκειτο για 
ναό, όμως στα Φράτσια έχουμε δύο 
ναούς αφιερωμένους στην Παναγία. 
Την Ελεούσα ή Τσιγκουριώτισσα στη 
συνοικία Παυλακιάνικα και την Πανα-
γία Μανωλίτισσα στη συνοικία Ραϊσιά-
νικα. Και οι δύο αναφέρονται το 17ου 
αι.,  όμως είναι γνωστό ότι πολλοί ναοί 
χτίζονταν πάνω ή δίπλα σε άλλους και 
για πολλούς έχουν χαθεί τα στοιχεία 
της πρώτης κατασκευής ή απλά δεν 

έχουν μελετηθεί από ειδικούς όσα 
υπάρχουν και σήμερα.  Σύμφωνα 
με την υπόθεση που έχουμε κάνει 
και μάλλον θα πρέπει να θεωρείται 
ασφαλής, στη διανομή των Βενιέρων 
που γνωρίζουμε για το 17ο αι, οι σχε-
τικές αναφορές ανάγονται στη διανο-
μή του 1310 (βλ. σχετικό συλλογισμό 
στα ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ, Ει-
σαγωγή). Πιθανόν τότε να χτίστηκε ο  
ναός της Ελεούσας, ο οποίος σήμερα 
υπάρχει ακόμη δίπλα στον νέο, αλλά 
και αυτός πρέπει μετά βεβαιότητος να 
είχε κτιστεί στη θέση παλαιότερου αν 
δεχθούμε ότι η  αναφορά στη διανο-
μή των Βενιέρων ανάγεται στο 1310, 
οπότε και έγινε ιστορικά αυτή η δια-
νομή.  

Θα καταλήξουμε με έναν ακόμη 
συλλογισμό, ο οποίος εδράζεται σε 
ιστορικά δεδομένα. Το χωριό Φρά-
τσια είναι από τα παλαιότερα των 
Κυθήρων, όπως προαναφέρθηκε και 
έχουμε γραπτές αναφορές που φθά-
νουν στα μέσα του 15ου αι., άρα είναι 
προφανές ότι έχει ακόμη μεγαλύτερη 
«ηλικία» που  δικαιολογεί τη βεβαι-
ότητα για την αναφορά στις αρχές 
του 14ου αι. Έχουμε μία ακόμη ενδι-
αφέρουσα ένδειξη, ότι το χωριό είναι 
πολύ παλαιό, αφού σε σειρά συμβο-
λαίων του 16ου αι. είναι πολυάνθρω-
πο και κατοικούν σε αυτό πολλοί κλά-

δοι γνωστών και σήμερα οικογενειών. 
(Και για το θέμα αυτό βλ. ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 
ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ).  Τα παραπάνω, μαζί 
με τοπωνυμικά και ανθρωπωνυμικά 
δεδομένα από τις πολυετείς έρευνες 
του γράφοντος, θα αναλυθούν διε-
ξοδικά όποτε υλοποιηθεί η ιδέα-πρό-
ταση του ιερώς του οικισμού π. Ιω. 
Παπανδρόπουλου, ο οποίος ήδη έχει 
προτείνει να γίνει μία σχετική ομιλία 
στο Πνευματικό Κέντρο, μόλις το επι-
τρέψουν οι συνθήκες της πανδημίας.

Γιατί το λέμε έτσι;Γιατί το λέμε έτσι;

Γράφει ο Εμμ. Π. Καλλίγερος

Όμως το πλέον σοβαρό θέμα, που 
έχει προκύψει από την «κουτσή» επα-
νανάρτηση των χαρτών είναι ότι και 
τώρα, όπως ακριβώς και το 2017, 
δεν ελήφθησαν υπ’  όψιν ΟΛΕΣ οι 
διοικητικές πράξεις του Δασαρχείου 
σχετικά με το χαρακτηρισμό ή τον 
αποχαρακτηρισμό εκτάσεων, κάτι που 
ήταν μία σαφής πρόνοια του νόμου 
και αναγκαίος όρος της νέας ανάρ-
τησης. Για το θέμα αυτό ίσως δεν 
υποκρύπτεται μόνον αμέλεια, αλλά 
και οι γνωστές πονηρίες της ασάφει-
ας για να συνεχίσουν να βρίσκουν 
δουλειά οι γνωστές «παράγκες».

Με την ολοκλήρωση των αναρ-
τήσεων μείναμε με την εξής απορία. 
Πώς γίνεται δύο νησιά με παρόμοια 
βλάστηση (π.χ. Μύκονος, Σαντορίνη) 
να έχουν ελάχιστη έκταση δασική και 
τα Κύθηρα τόσο πολύ; Ασφαλώς άλ-
λες εταιρείες έκαναν τη δουλειά εδώ 
και άλλες εκεί, αλλά γιατί τα κριτήρια 
φαίνονται διαφορετικά; Μην νομίσετε 
ότι υποκρύπτεται σκοπιμότητα. Να εί-
στε σίγουροι!

Αφήσαμε τελευταίο ένα θετικό, 
που δεν είναι στους χάρτες. Όπως 
γράψαμε και στο προηγούμενο, ανα-
μένεται νέα νομοθετική πρωτοβου-
λία σχετικά με τους χερσωθέντες 
αγρούς. Γι’ αυτούς, όπως αναφέρει 
η Διευθύντρια Δασών Περ. Αιγαί-
ου κ. Α. Αλεξιάδου (ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
14/3/2021) «εφ’ όσον υπάρχουν τίτ-
λοι και αποδειχθεί ότι σήμερα η έκτα-
ση είναι δασική και όχι δάσος (στους 
χάρτες εμφανίζονται ενιαία) συνή-
θως είναι ελεύθερη η αλλαγή χρή-
σης». Η ίδια τονίζει ότι οι χάρτες είναι 
ένα κολοσσιαίο έργο, γιατί δεν θα 
υποχρεώνεται ο κάθε πολίτης να περ-
νά από τη διαδικασία χαρακτηρισμού 
της ιδιοκτησίας του. Σωστά, αλλά πώς 
δικαιολογείται ότι δεν ελήφθησαν υπ’ 
όψιν οι αποφάσεις των ίδιων των Δα-
σαρχείων;

Καταλήγουμε με τις αντιδράσεις. 
Όπως και σε άλλα μέρη έχει ξεση-
κωθεί θύελλα διαμαρτυριών για τις 
επαναρτήσεις, όπως και με τους αρ-
χικούς χάρτες για τους λόγους που 
έχουμε αναλύσει πολλάκις εδώ με 
πρόσφατο το προηγούμενο φύλλο. 
Έτσι, ο Δήμαρχος Κυθήρων κ. Χαρχα-
λάκης,  ήρθε σε επαφή με τον αρμό-
διο υφυπουργό κ. Αμυρά, στον οποίο 
απέστειλε σχετική επιστολή με τις θέ-
σεις του Δήμου. Σε αυτήν θίγονται οι 
αλλοπρόσαλλες καταστάσεις που δεν 

διορθώθηκαν με τη νέα ανάρτηση και 
τονίζονται ανάμεσα σε άλλα:

«Ως δασικές εκτάσεις χαρακτη-
ρίστηκαν εκτάσεις σαφώς μη δασι-
κές όπως:

• Μεγάλο τμήμα του οδικού δι-
κτύου, που υπάρχει προ του 1945,

• Έργα που κατασκευάστηκαν 
τα τελευταία 50 χρόνια, όπως ο λιμε-
νοβραχίονας του κεντρικού λιμανιού 
στο Διακόφτι,

• Αμμώδεις εκτάσεις, αλυκές και 
παραλιακές εκτάσεις,

• Ακάλυπτες εκτάσεις, χωρίς 
ίχνος βλάστησης, 

• Καλλιεργούμενες εκτάσεις 
σαφώς καθορισμένες με μάντρες ή 
ξερολιθιές,

• Ανέκαθεν γεωργικές εκτάσεις,
• Εκτάσεις με αραιή φρυγανώδη 

βλάστηση.
• Ιδιαίτερη εντύπωση μας προκά-

λεσε το γεγονός ότι δεν υπήρξε χαρα-
κτηρισμός των εκτάσεων ως «χορτο-
λοβαδικών».

Σύμφωνα με δημοσιεύματα στον 
τύπο, το αρμόδιο υπουργείο, μετά 
την έκδοση της απόφασης στο ΣΤΕ 
επί της προσφυγής που προαναφέ-
ραμε, ετοιμάζει νομοσχέδιο-σκούπα 
μέσα στα όρια των συνταγματικών 
διατάξεων (υπενθυμίζουμε ότι χάθη-
κε η ευκαιρία σχετικής τροποποίησης 
το 2019) με το οποίο φιλοδοξούν να 
λύσουν όσα προβλήματα επισημά-
νουν οι Δήμοι όλης της χώρας, τα 
οποία δεν λύθηκαν με τους χάρτες. 
Και είναι ΠΟΛΛΑ. Το κακό είναι ότι 
έτσι διαιωνίζεται η κατάσταση, δεινο-
παθούν οι πολίτες που περίμεναν να 
σταματήσει η ασάφεια των νόμων και 
η ταλαιπωρία τους και λιμνάζει πλή-
θος μικρών και μεγάλων επενδύσεων 
σε περιοχές που δεν θα έπρεπε να 
υπάρχουν προβλήματα, όπως εδώ, 
αφού δεν έχουμε δημόσια δάση, ενώ 
τα υπάρχοντα, που λίγα είναι όντως 
δάση, δεν διαφέρουν από άλλα νησιά, 
στα οποία τα πράγματα έχουν διευθε-
τηθεί σε μεγάλο βαθμό.

Δασικοί χάρτες: 
ραντεβού στα τυφλά! 

Ελάχιστα θέματα λύθηκαν, τα πολλά παραμένουν. 
Αντίδραση του Δήμου.

! από σελ. 1

Η Παναγία Ελεούσα (Φρατσιώτισσα) 
στα Φράτσια (νέος ναός) και ο πα-
λαιός ναός δίπλα. Πιθανότατα πριν 
απ’  αυτόν είχαμε ακόμα παλαιότερο 
ναό τα ίχνη του οποίου δεν έχουν 
εντοπισθεί.
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΕΙΚΟΝΑ 

ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ

Χειροποίητη Ασήμι 925
Κατασκευή Έτους 2000

Διαστάσεις: Ύψος 1,52 μέ-
τρα, Πλάτος 1,12 μέτρα

Τηλέφωνο Επικοινωνίας: 
210 99 23 347, 
698 165 6866

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση 
εστιατορίου "ΚΑΛΕΡΗΣ" 
στην Αγία Πελαγία. 
Τηλ. 6972 715886 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γωνιακό 
460τ.μ. στη θέση Αδάμες Ν. 
Κηφισιάς. Τηλ. 210 9599568 
και 6940 669295

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Λειβάδι, 
κέντρο, γραφείο 40τ.μ. στον 1ο 
όροφο, κατάλληλο για ιατρείο 
ή άλλη επιχείρηση. Τηλ. 6979 
911753.



ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΈΣ MΝΉΜΈΣ

Μία φωτογραφία που απεικονίζει με ακρίβεια τη ζωή στο νησί στα μέσα της 
δεκαετίας του 1960 και συγκεκριμένα το 1966. Η φωτογραφία είναι από το 
Κάτω Λειβάδι και παρουσιάζει το Παντοπωλείο (και καφενείο) «Το Κάτω 
Λειβάδι» στο μικρό, τότε, κτήριο στην είσοδο της πλατείας. Στις καρέκλες 
διακρίνονται, από αριστερά, Πέτρος Βάρδας, ομογενής από Αυστραλία, 
Σταύρος Τζάννες (Καόνης) και Θεόδωρος Κασιμάτης, σιδηρουργός. Στον 
τοίχο διαφημίσεις Πετρογκάζ και τρακτέρ και αριστερά, το κουβούκλιο από 
μία καρότσα φορτηγού του Τζώρτζη Μεγαλοκονόμου, που χρησιμοποιείται 
για …αποθήκη στο μπακάλικο, το οποίο είχε αναλάβει το 1961 ο Θοδωράκης 
Ι. Καραβουσάνος και το κράτησε μέχρι το 1986. Όλοι το έλεγαν «Μαγαζάκι», 
λόγω του μικρού χώρου του και αρχικά το είχαν ανοίξει οι ιδιοκτήτες του 
κτηρίου, ο Τζ. Μεγαλοκονόμος με τους γιους του Τόλη και Αντρίκο και το 
δούλευε ο Σταύρος Καλλίγερος (Ρεπαντής) από τα Πιτσινιάνικα με τον οποίο 
είχαν συνεταιριστεί. Αργότερα το πήρε για λίγο διάστημα ο Μαν. Δολομίδης 
και στη συνέχεια ο Θ. Καραβουσάνος. Μία κοντινή, αλλά ξεχασμένη εποχή! 
(Αρχ. Σταμ. Ν. Γιαννιώτη)

Ένας ακόμη πίνακας του Καβάκου 
εντοπίστηκε στα Κύθηρα

Με τη δημοσίευση στο προηγού-
μενο του έργου του Εμμ. Καβάκου, 
που μας έστειλε η Εβίτα Προβατά-

ρη, άνοιξε μία γόνιμη συζήτηση για 
το τι απέγιναν τα έργα του διάσημου 
ζωγράφου και γλύπτη, στην οποία 
είχε αποφασιστική συνεισφορά ο 
συνεργάτης μας κ. Κοσμάς Μεγα-
λοκονόμος. Σήμερα, ένας άλλος 
φίλος της εφημερίδας, ο κ. Γιάννης 
Πρωτοψάλτης, προσθέτει μία ακόμη 
ψηφίδα στην ανίχνευση εδώ στην 
Ελλάδα και στα Κύθηρα έργων του 
Καβάκου. Το παραπάνω απεικονίζει 
τον Γιάννη Πρωτοψάλτη-Κουντούρη, 
παππού του αποστολέα και βρίσκεται 
στο σπίτι της οικογενείας στα Μητά-
τα. Σημαντικό οικογενειακό κειμήλιο, 
αλλά και εμβληματική προσωπογρα-
φία από τον μεγάλο Κυθήριο εικαστι-
κό.

Μήνυμα Συντροφιάς
Αγαπητά μέλη και φίλοι της Συ-

ντροφιάς μας,
Πέρασε ο χειμώνας και ετοι-

μαζόμαστε να υποδεχθούμε την 
΄Ανοιξη με αισιοδοξία     και θετικές 
σκέψεις .  Λένε πως  ένας Αμερικα-
νός Συγγραφέας είχε γράψει πως « 
H ΄Ανοιξη είναι ο τρόπος του Θεού 
να πει πάμε άλλη μιά φορά».

Μακάρι τα δύσκολα να τελειώ-
σουν και   να βρεθούμε από κοντά 
γερές και δυνατές στις τακτικές μας 
συναντήσεις που τόσο μας έλειψαν 
και μας λείπουν.

Πάντως έχουμε  συχνή  επικοι-
νωνία μεταξύ μας   με τα διάφορα 
μέσα που υπάρχουν και   κυρίως 
με το τηλέφωνο. Πρωταρχικός μας 
στόχος είναι και θα είναι η προσφο-
ρά αγάπης στο Γηροκομείο Κυθή-
ρων όσο και αν οι καταστάσεις  εξα-
κολουθούν να είναι δύσκολες. 
Μέλη και φίλες μας που διαμένουν 
αυτή την περίοδο αποκλεισμού  στα 

Κύθηρα, δεν έχουν σταματήσει να 
ασχολούνται με αγάπη και φροντίδα 
και καλή συνεργασία  με το υπεύθυ-
νο ανθρώπινο δυναμικό του Γηρο-
κομείου για τις ανάγκες του.

Ευχόμαστε ολόψυχα Καλή υπό-
λοιπη Σαρακοστή και είθε το φετινό 
Πάσχα  να μας βρει υγιείς με σοφία 
και πάνω από όλα με ΑΓΑΠΗ για 
όλες μας, τις οικογένειές μας και 
τους συνανθρώπους μας γενικότε-
ρα.

Από την Συντροφιά 
των Κυθηρίων Κυριών 

του Τριφυλλείου Ιδρύματος

Βράβευση 
Κυθηρίων

στην Αυστραλία!
Στο Περθ της Δυτικής Αυστραλί-

ας, το Φεβρουάριο που πέρασε, το 
σωματείο της ερασιτεχνικής πάλης 
(ελευθέρας και ελληνορωμαϊκής) 

βράβευσε με χρυσό μετάλλιο, με-
ταθανατίως, τον αείμνηστο Κυθήριο 
Γεώργιο Σάμιο, τόσο για τις επιδό-
σεις του στο άθλημα, όσο και για τις 
υπηρεσίες του στο σύλλογο ως πρό-
εδρος και προπονητής. Αργότερα ο 
γιος του Χρήστος ακολούθησε την 
ίδια πορεία και διέπρεψε στο άθλη-
μα, αλλά και ως προπονητής και διαι-
τητής προσφέροντας προσωπική ερ-
γασία στο άθλημα με αγάπη γι’  αυτό. 
Έτσι, το Αυστραλιανό Σωματείο Πά-
λης προσέφερε και στους δύο από 
ένα χρυσό μετάλλιο. Εκ μέρους του 
Γεωργίου Σαμίου, που είχε φύγει 
από τη ζωή, το μετάλλιο παρέλαβε 
η σύζυγός του Βέτυ Σαμίου (το γ. Στ. 
Μεγαλοκονόμου από τον Ποταμό) 
η οποία αισθάνθηκε υπερήφανη για 
τους δύο ξεχωριστούς άνδρες της 
ζωής της.

Συλλυπητήρια
Θέλουμε να απευθύνουμε τα 

πλέον θερμά μας συλλυπητήρια 
στην οικογένεια του εκλιπόντος 
στην Αυστραλία συγγενούς μας 
ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΠΑΝΑΡΕΤΟΥ. Η γυ-
ναίκα του Ελένη και τα παιδιά του, 
Μαρία, Μανώλης και Δημήτρης, 
οικογενειακώς, να είναι καλά να 
τον θυμούνται με αγάπη.

Οικογένεια καπετάν 
Βασίλη Λεονταράκη

Ημερίδα για τις ενεργειακές κοινότητες
Η Ομάδα Ενημέρωσης για τις 

Ανεμογεννήτριες οργάνωσε στις 27 
Μαρτίου διαδικτυακή ημερίδα με 
θέμα τις ενεργειακές κοινότητες εν 
όψει του ενδεχομένου της εγκατά-
στασης ανεμογεννητριών στο νησί 
μετά την ενεργοποίηση ήδη κάποιων 
αδειών από παλιά και της κατάθεσης 
νέων αιτήσεων. Τη συζήτηση συντό-
νιζε από τις Βρυξέλλες ο κ. Κώστας 
Ανδρόπουλος, τ. στέλεχος της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής και κάτοικος 
Κυθήρων για μεγάλο μέρος του χρό-

νου. Στην ημερίδα μετείχαν νομικοί, 
ειδικοί στο θέμα, οικονομολόγοι, 
εκπρόσωποι ιδρυμάτων και συνεται-
ρισμών των Κυθήρων και, φυσικά, ο 
Δήμαρχος Κυθήρων και ο πρόεδρος 
της Εγχωρίου. Η εφημερίδα μας 
είχε ήδη κλείσει ύλη και περιορίζεται 
μόνον στο παρόν, ενώ επαναλαμβά-
νει την πρόσκλησή της προς όσους 
έχουν γνώση πάνω στο θέμα να στεί-
λουν σχετικά άρθρα για δημοσίευση 
εδώ  ή ανάρτηση στην ηλεκτρονική 
μας έκδοση.
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ΚΑΛΙΟΝΤΖΗ ΧΡ. ΔΕΣΠΟΙΝΑ
Διευθύντρια Αιματολογικής Κλινικής

Αν. Τσόχα 24 & Δ. Σούτσου, 3ος όροφος, 115 21 ΑΘΗΝΑ
τηλ.: 210 6416 734, 845, 600, fax: 210 6454 533, 210 6416 662

κινητό: 6944 523 544, e-mail: dkaliontzi@gmail.com

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓ.
ΑΓ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ 37, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 210 9370433

ΦΙΛΕΥΩ
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 210 4177766

ΛΕΙΒΑΔΙ 27360 31780 & 27360 31781 ΑΘΗΝΑ

Η ΓΝΩΣΤΗ ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟΞΟΤΗΣ ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο άρτιο 
και οικοδομήσιμο 6,5 στρ. επί 
επαρχιακού δρόμου προς Πο-
ταμό έναντι μάντρας αδελφών 
Μάκρα. Τηλ. 698 80 59 507

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 21 
στρ στην περιοχή του Κουμά-
ρου. Άρτιο και οικοδομήσιμο, 
αμφιθεατρικό, καθαρό από 
το δασαρχείο με ρεύμα και 
νερό δίπλα σε αυτό.
Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλ. 6947991947



Πώς αμείβονται οι ευεργέτες; (Και μία πρόταση)
Στο φύλλο μας του Φεβρουαρί-

ου είχαμε αναφερθεί στα έργα που 
κάνουν στον τόπο μας οι ρέκτες των 
καλών, που ευτυχώς σπάνια λείπουν 
από την Ελλάδα. Αυτή όμως είναι η μία 
πλευρά των πραγμάτων. Η άλλη, όπως 
αναφερθήκαμε στην περίπτωση του 
Νικ. Κασάπη, είναι τι κάναμε εμείς γι’  
αυτούς τους ανθρώπους; Όσο ήταν 
εν ζωή τίποτα σχεδόν. Μία παράξενη 

σιωπή καλύπτει συνήθως την προσφο-
ρά, όμως έχουμε και πολλές φωτεινές 
εξαιρέσεις. Για να μην επανερχόμαστε 
συνεχώς θα κάνουμε σήμερα μία γενι-
κή τοποθέτηση και σε όσους αναφερ-
θούμε θα είναι υπό τύπον παραδείγμα-
τος και μόνον, καθώς ποτέ δεν χωράνε 
όλοι σε ένα άρθρο και σπάνια μπορού-
με κι εμείς να τους θυμηθούμε όλους. 

Ας ξεκινήσουμε με κάτι στο οποίο 
δεν έχουμε δώσει τη δέουσα προσοχή 
όλα αυτά τα χρόνια. Μιλάμε, τιμάμε 
και κάνουμε εκδηλώσεις και αναφο-
ρές σε όσους έχουν προσφέρει πολλά 
στον τόπο, όπως π.χ. το Γηροκομείο, η 
πτέρυγα κατακοίτων σε αυτό, σχολεία, 
γήπεδα, ναοί, δρόμοι και πολλά άλλα 

έργα ευποιΐας στον τόπο. Και σωστά δί-
νουμε έμφαση σε αυτά, γιατί αφορούν 
πάντα το μεγαλύτερο μέρος του πληθυ-
σμού και από αυτά ωφελούνται περισ-
σότεροι. Υπάρχουν όμως και άλλοι που 
χρήζουν μνείας και αποτελούν φωτεινό 
παράδειγμα σε ένα τόπο. Μεγάλος 
ευεργέτης ασφαλώς ο Δηλαβέρης κι 
ο Πατρίκιος  που έχτιζαν σχολεία για 
να μαθαίνουν γράμματα  τα παιδιά ή 

η Στάη που θέσπισε τις υποτροφίες, 
όμως είναι λιγότερο σημαντική η προ-
σφορά ενός Αττίκ στο όνομα του νη-
σιού, ή ενός Πάνου Φύλλη, τον οποίο 
ελάχιστοι νεότεροι γνωρίζουν; Αυτοί 
δεν δικαιούνται κάποιας τιμής; Και δεν 
εννοούμε να στήσουμε σε όλους αν-
δριάντες, που δεν είναι κακή ιδέα, αλλά 
θα έχουν «πεδίο βολής» να ασκούν τη 
σκοποβολή τους με κοτρώνες μερικά 
καλόπαιδα ή να τους μουτζουρώνουν 
με μπογιές ως απόδειξη της αγραμ-
ματοσύνης τους κάποια άλλα. Είναι 
αλήθεια ότι το όνομα ενός τόπου το 
δημιουργεί μία σύνθεση πολλών πα-
ραγόντων. Αν όμως δεν είναι εύκολο 
να κάνουμε τα παραπάνω μπορούμε 

να προχωρήσουμε σε κάτι απλούστε-
ρο. Όπως η πρόταση που είχε γίνει να 
ονομαστεί το λιμάνι ή το αεροδρόμιο 
«Γρηγ. Κασιμάτης» από το όνομα του 
οραματιστή τους. Για τον Π. Κορωναίο 
(Πουλάκη) υπάρχει μία αναμνηστική 
πλάκα στην Αγία Πελαγία. Δεν δικαι-
ούται ένα δρόμο π.χ. ένας μεγάλος 
οραματιστής, που έφυγε σχετικά πρό-
σφατα και άφησε χρυσή παρακαταθή-
κη τη Φιλαρμονική; Για το Στρατή Θεο-
δωρακάκη ο λόγος. Οι ονομασίες των 
δρόμων είναι από μόνες τους μία ιστο-
ρία για ένα τόπο. (Ας το έχουν υπ’ όψιν 
τους οι δημοτικοί μας άρχοντες όταν 
έρθει η ώρα του δρόμου προς το χώρο 
στάθμευσης στον Ποταμό. Έχουν έτοι-
μη πρόταση…). Στη Χώρα νομίζουμε 

υπάρχει οδός Νικ. Κασάπη, στο Λειβάδι 
οδός Κλέωνος Τριανταφύλλου-Αττίκ 
και μερικοί ακόμη που έχουν τιμηθεί 
κανονικά με αυτό τον τρόπο.  Όμως 
οι άνθρωποι που προσέφεραν ποτέ 
δεν τελειώνουν. Ευτυχώς! Ο Γιώργος 
Λευθέρης, που είναι ακόμη εν ζωή και 
του ευχόμαστε να ζήσει πολύ ακόμη, 
ήταν ο πρωτεργάτης και χρηματοδότης 
κατά ένα μέρος, της Συλλογής Βυζαντι-
νών τοιχογραφιών στο Κ. Λειβάδι. Λίγα 
του χρωστάμε; Ο Νικ. Λεοντσίνης στο 
Κεραμουτό χρηματοδότησε την ανέ-
γερση ενός εξαίρετου Πνευματικού 
Κέντρου στο χωριό του, αλλά ακόμη να 
τιμηθεί , έστω με ένα δρόμο. (Αντίθετα, 
πριν λίγα χρόνια είχε ακουστεί έντονα 
ότι θα κατέβαζαν και τη φωτογραφία 
του από αυτό, κάτι που, ευτυχώς, δεν 
έγινε). Το 2010 στον Ποταμό έδωσαν 
στην κάτω πλατεία το όνομα του Εμμ.
Τριφύλλη-Καβάκου, διάσημου γλύπτη 
και ζωγράφου, ένα έργο του οποίου 
είχαμε στο προηγούμενο φύλλο.  Αν 
συνεχίσουμε θα γράφουμε σελίδες κι 

εσείς θα επισημαίνετε παραλείψεις! 
( Ένα μυαλό χειμώνα-καλοκαίρι).

Για να κλείσουμε. Μία πρόταση κά-
νουμε. Ας στείλει ο Δήμος ένα γράμμα 
στους τοπικούς συμβούλους, ας βγάλει 
μία ανακοίνωση κι ας συγκεντρώσει το 
υλικό. Ένας Αντιδήμαρχος, όπως ο Γ. 
Κομηνός π.χ. που γνωρίζει καλά το 
θέμα και είχε κάνει σημαντικό έργο 
με τις πινακίδες, ας αναλάβει την αξι-
ολόγηση. Και σιγά-σιγά όλα γίνονται. 
Σε 50-100 χρόνια ίσως  κάποια Ελένη 
Χάρου της εποχής ή ο τότε Κοσμάς 
Μεγαλοκονόμος γράψουν ένα βιβλίο 
με τα «Κυθηραϊκά οδωνύμια». Θα είναι 
επιτυχία κι αυτό!

Ε.Π.Καλλίγερος

Η Πατρικία σχολή στον Καραβά

Στρατής Θεοδωρακάκης
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ΟΙΚΟΠΕΔΟ άρτιο και οικο-
δομήσιμο 4.720 τ.μ. πωλείται 
στην Αγία Αναστασία. Απερι-
όριστη θέα θάλασσας. 
Τηλ.  210 4293684

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 440τμ 
εντός οικισμού Λογοθετια-
νίκων, άρτιο και οικοδομήσι-
μο. Τηλ. 6946 466820

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
100τ.μ. στα Φριλιγκιάνικα 
κατάλληλο για κάθε χρήση 
με πλήρη εξοπλισμό για τα-
βέρνα, εστιατότιο ή καφέ. 
ΤΗΛ. 6974 753787



Ένας γρίφος από τους Αρέους…
ΔΕΝ νομίζουμε να υπάρχει χω-

ριό στα Κύθηρα χωρίς  να έχει συ-
νεισφορά στην ιστορία του νησιού. 
Απλά έχουμε επικεντρωθεί σε δύο 
πράγματα, κάτι που είναι συνηθι-
σμένο. Πρώτον, ότι αναφερόμαστε 
συνήθως στα πιο γνωστά χωριά και 
δεύτερον στα πιο σημαντικά γεγο-

νότα της τοπικής ιστορίας. Αυτή η 
οπτική ασφαλώς αφήνει έξω άλλα 
ενδιαφέροντα σημεία της τοπικής 
μας ιστορίας. Σήμερα παρουσιάζου-
με ένα από αυτά, που αποτελεί και 
ένα μικρό γρίφο, επιδιώκοντας με τη 
δημοσιότητα να λάβουμε απάντηση. 

Οι Αρέοι είναι το χωριό στο οποίο 

αναφερόμαστε και ένα κτήριο ο μι-
κρός γρίφος. Είναι γνωστό ότι ο 19ος 
αιώνας έφερε πολλές μεγάλες ανα-
τροπές στην κοινωνική, οικονομική και 
δημογραφική ιστορία όλου του νησιού. 
Η μεγάλη ανάπτυξη της ελαιοκαλλιέρ-
γειας, που ενισχύθηκε σημαντικά από 
την αγγλοκρατία και έφερε σημαντικό 
εισόδημα σε μεγάλη μερίδα αγροτών, 
δημιούργησε και την ανάγκη πλέον 
σύγχρονων ελαιοτριβείων, αφού μέ-
χρι τότε είχαμε τις εντελώς απαρχαι-
ωμένες μεθόδους με την έκθλιψη σε 
ένα κοινό καταρέα. ( Έχουμε γράψει 
γι’  αυτό). Τον αιώνα αυτόν έφθασαν 
νέες μηχανές και το γειτονικό με τους 
Αρέους μεγαλοχώρι του Μυλοποτά-
μου είχε 3-4 σύγχρονα για την εποχή 
ελαιοτριβεία. Στη φωτογραφία μας 
βλέπουμε ότι και οι Αρέοι είχαν απο-
κτήσει ένα ελαιοτριβείο. Η επιγραφή 
στον πωρόλιθο αναφέρει: 

1870 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 14 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΘΙ Η ΘΙΡΑ 
ΤΟΥ ΕΛΕΟΤΡΙΒΙΟΥ 

Π.Κ. ΤΟΥ ΘΕΟΔΟΡΟΥ.
Πάνω από το (ανορθόγραφο) 

κείμενο έχουμε ένα σταυρό με το 
γνωστό ΙΣ ΧΡ ΝΙ  ΚΑ (= Ιησούς Χρι-
στός Νικά) και εκατέρωθεν δύο 
διακοσμητικά ανθέμια. Και τα ερω-
τήματα που προκύπτουν από την επι-
γραφή είναι δύο.

Πρώτον, ποίος είναι ο Π.Κ. ΤΟΥ 
ΘΕΟΔΟΡΟΥ; Στους Αρέους υπήρ-
χαν δύο οικογένειες που θα μπο-
ρούσαν να έχουν αυτά τα αρχικά με 
το πατρώνυμο Θεόδωρος. Αυτή των 
Κονόμων (που είναι στα Κύθηρα από 
το 16ο αι και έχουν λάβει κτήματα και 
τίτλους από τους Ενετούς λόγω των 
υπηρεσιών τους στη Γαληνότατη) και 
αυτή των Κοντών. Πρόκειται για μία 

εξ αυτών ή μία άλλη οικογένεια;
Δεύτερον, η επιγραφή δεν αφή-

νει να φανεί καθαρά αν τότε έγινε 
και το ελαιοτριβείο, όπως είναι λο-
γικό να υποθέσει κανείς ή μόνον 
η θύρα του; Ασφαλώς πιθανότε-
ρο είναι το πρώτο, χωρίς όμως να 
μπορεί να αποκλεισθεί εντελώς και 
το δεύτερο. Αν κάποιος μπορεί να 
συνεισφέρει στην έρευνα αυτήν για 
την μικρή ιστορία του τόπου μας, θα 
χαρούμε να συμπληρώσουμε το κομ-
μάτι αυτό.

Υπάρχει και κάτι ακόμη. Το 
όνομα είναι του ιδιοκτήτη του ελαι-
οτριβείου ή του μάστορα; Τις περισ-
σότερες πιθανότητες ασφαλώς έχει 
η πρώτη υπόθεση, χωρίς όμως να 
μπορεί να αποκλεισθεί τίποτα.

Ε.Π.ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 2.090τ.μ. 
στη θέση Κάμπος στον Ποταμό 
επί του κεντρικού δρόμου πλη-
σίον Σούπερ Μάρκετ Γκίκα. 
Πληρ. Τηλ. 210 3213512.



Το άλλο σηματωρείο των Κυθήρων
Τον Ιανουάριο του 2018, παρευ-

ρεθήκαμε σε μια παρουσίαση στην 
Υπηρεσία Ιστορίας Ναυτικού (ΥΙΝ) 
με θέμα:Τηλεγραφικοί-Σηματοφο-
ρικοί Σταθμοί στην Ελλάδα κατά 
τον 19ο αι.,με ομιλητή τον ομότιμο 
καθηγητή του ΕΜΠ, και Ακαδημα-
ϊκό, Μανόλη Κορρέ.1Ο καθηγητής 
είχε κάνει προηγούμενη, αντίστοι-
χη, διάλεξη στο Μετσόβιο Πολυτε-
χνείο τον Νοέμβριο του 2017, που 
δυστυχώς δεν είχαμε καταφέρει να 
παρακολουθήσουμε, αν και είχαμε 
προσπαθήσει.2 Η έκπληξή μας ήταν 

μεγάλη όταν ο ομιλητής αναφέρθηκε 
διεξοδικά στο κτίριο του σηματωρεί-
ου στο Μουδάρι. Είχαμε εικόνα του 
συγκεκριμένου, αφούείχαμε επισκε-
φθεί αρκετές φορές την ευρύτερη 
περιοχή, αλλά δεν είχαμε ασχοληθεί 
επισταμένα. Ο καθηγητής είχε επιση-
μάνει και επισκεφθείτον χώρο, κατά 
την διάρκεια διακοπών του σε φιλικό 
σπίτι στα Κύθηρα, κρατώντας εκτε-
νείς σημειώσεις. Αυτές εξελίχθηκαν 
στην παρουσίασή του, όπου παρου-
σίασε και πιθανή αναπαράσταση του 
μηχανισμού -βασισμένος στα με-
ταλλικά κομμάτια που διασώζονται. 
Η τεκμηρίωση της ύπαρξης ενός 
τέτοιου σταθμού στα Κύθηρα, αλλά 
και των εμφανών υπολειμμάτων των 
μηχανισμών του, είναι κεφαλαιώ-
δους σημασίας για την ιχνηλάτηση 
της Ιστορίας του νησιού. Κατά την 
διάρκεια της Αγγλικής διοίκησης δη-
μιουργήθηκαν πολλάδημόσια κτίρια 
(όπως τα αλληλοδιδακτικά σχολεία 
και το Λαζαρέτο), γέφυρες, υποδο-
μές (το ντεπόζιτο νερού στο Καψάλι 
και το «σιντριβάνι» στο Μανιτοχώρι), 
η καλύτερη οδόστρωση τόσο του κε-
ντρικού όσο και αρκετών περιφερει-
ακών δρόμων, έργα που έγιναν με 
την άμεση συνδρομήτων Κυθηρίων, 
τόσο σε χειρωνακτική εργασία  όσο 
και σε επίπεδο εργολαβίας. Ο φά-
ρος του Καψαλίου (1853) και ο φά-
ρος του Μουδαρίου (1857) υπήρξαν 

έργα της ίδιας περιόδου. Όμως η 
Αγγλία ως χώρα με τεράστιο στόλο 
είχε ήδη επενδύσει και σε μια σειρά 
άλλων εφευρέσεων, που εξυπηρε-
τούσαν την ναυσιπλοΐα και το εμπό-
ριο. Ο τηλέγραφος υπήρξε μία από 
αυτές. Βεβαίως ο τηλέγραφος πριν 
μετατραπεί σε ηλεκτρικό λειτούργη-
σε ως οπτικός, δηλαδή με την χρήση 
οπτικών σημάτων.3Όμως η ύπαρξη 
ενός μόνον σταθμού οπτικής επικοι-
νωνίας μας προξένησε εντύπωση. 
Ήταν λογικό πως εκτός από το στενό 
Κυθήρων-Πελοποννήσου θα έπρεπε 

να υπάρχει κάτι το αντίστοιχο για το 
στενό μεταξύ Κυθήρων-Αντικυθή-
ρων-Κρήτης. Όμως, παρά κάποιες 
διερευνητικές μας εξορμήσεις, δεν 
είχαμε εντοπίσει κάτι. Θεωρούσαμε 
λοιπόν ως πιθανή την χρήση μηχανι-
σμού στο Κάστρο της Χώρας. Όμως 
στην διάρκεια βιβλιογραφικής έρευ-
νας, εντοπίσαμε μια σχετική αναφο-
ρά. 

Το 1863 ο EdwardLear, Άγ-
γλος τοπιογράφος και περιηγη-
τής, επισκέφθηκε τα Ιόνια νησιά. 
Αυτή η επίσκεψη απέδωσετοβιβλί-
οViewsintheSeven Ionian Islands 
(1863), το οποίο και εικονογράφησε. 
Επισκέφθηκε τα Κύθηρα από τις 18 
έως και τις 24 Μαΐου 1863. Περιδιά-
βηκε όλο το νησί από το Καψάλι ως 
τον Καραβά, από τον Μυλοπόταμο 
ως τα Φράτσια και από το Λειβάδι ως 
την Παλαιόπολη. Κατά την διάρκεια 
της πρώτης μέρας της επίσκεψής 
του δημιουργήθηκε το γνωστό έργο 
που παρουσιάζει το Καψάλι και την 
Χώρα και το Κάστρο(εικ.1).4

Στο ημερολόγιο τουαναφέρθη-
κε στην διαμονή του στο σε φιλικό 
σπίτι όπου διέμενε Άγγλος στρατιω-
τικός στη Χώρα, μάλλον στο Μέσα 
Βούργο, και στις βόλτες του. Tην 
Παρασκευή 23  Μαΐου 1863η βόλτα 
του τον έφερε στο λαγκάδι του Άγιου 

Μηνά, όπου αναφέρεται στην ύπαρ-
ξη τόσο του νεκροταφείου όσο και 
του δημόσιου πλυσταριού. Κατόπιν 
συνέχισε το μονοπάτι που τον έφερε 
στην κορυφή του λόφου Βαρδιόλα, 
πάνω από τον Τράχηλα. Αναφέρεται 
λοιπόν στην ύπαρξη signalstation, 
δηλαδή σηματωρείου. Κατόπιν ακο-
λούθησε την πορεία από εκεί προς 
την διασταύρωση με το μονοπάτι της 
Φελωτής, με κατεύθυνση προς την 
περιοχή της Ψαρρής, αναφερόμε-
νος στον εντυπωσιακό ορεινό όγκο 
του όρους της Αγίας Ελέσσας, αλλά 

και την απέραντη θαλάσσια θέα 
προς τα δυτικά. 

Η ύπαρξη λοιπόν ενός δεύτερου 
σταθμού σηματωρείου τεκμηριώ-
νεται, μέσα από την αναφορά του 
περιηγητή. Όμως γιατί δεν βρέθη-
καν υπολείμματα, αντίστοιχα του 
σταθμού του Μουδαρίου;5Μελε-
τώντας τον ευρύτερο χώρο, μέσω 
προγράμματος απεικόνισης χαρτών 
(GoogleEarth) εντοπίσαμε τα ίχνη 
μιας κυκλικής κατασκευής, στον 
λόφο (εικ. 2).

Τα ορθοφωτογραφικά στοιχεία 
της χαρτογράφησης πρέπει να είχαν 
ληφθεί αμέσως μετά από πυρκαγιά, 
κι έτσι η ύπαρξη ιχνών λίθινης κατα-
σκευής είναι εμφανής.Σίγουρα δεν 
επρόκειτο μια μεγάλη κατασκευή, 
διότι θα ήταν γνωστό και θα απεικο-
νιζόταν σε γκραβούρες. 

Σε επιτόπια έρευνα που διεξήγα-
γε τον Φεβρουάριο του 2021ο κ. Θε-
όδωρος Δαπόντε, κάτοικος Χώρας 
και γνώστης του χώρου, εντοπίστε τα 
ίχνη της κυκλικής κατασκευής, μέσα 
σε βλάστηση (εικ. 3& 4), ακριβώς 
εκεί που αναμέναμε.

Αυτό λοιπόν μας δίνει δύο εκ-
δοχές: είτε πρόκειται για ίχνη από 
μεσαιωνική βίγλα (όπως στον Άγιο 
Ιωάννη τον Θεολόγο και στον Άγιο 
Γεώργιο στο Βουνό), ή κατασκευ-

άστηκε αργότερα και 
είχεκυλινδρικό σχήμα, 
όπωςαντίστοιχακτίσματα 
οπτικού τηλέγραφου, που 
έχουν την ίδια περίπου δι-
άμετρο, δηλαδή 3,5 έως 4 
μέτρα (εικ. 3).

Η ονομασία του 
λόφου παραπέμπει αρ-
χικά στην ύπαρξη Βυζαντινής βί-
γλας. Όμως ο E. Lear δεν αναφέ-
ρεται σε watchingstationαλλά σε 
signalstation. Tα ίχνη μας καταδει-
κνύουν μια πρόχειρηκατασκευή. 
Που  είναι κτίριο, αντίστοιχο του Μου-
δαρίου; Η γειτνίαση με το κάστρο 
της Χώρας, που ήταν και ο τόπος 
στρατωνισμού της φρουράς,  επέ-
τρεπε την χρήση του σηματωρείου 
με καθημερινή στελέχωση-βάρδια, 
οπότε η δημιουργία μίας ημιμόνιμης 
κατασκευής στον χώρο της υπάρ-
χουσας βίγλας είναι λογική. Ενδεχο-
μένως η βίγλα παρέμεινε ως είχε και 
ξύλινος ιστός τοποθετήθηκε εντός 
ή πλησίον. Η χρήση του σταθμού 
πρέπει να εντοπιστεί στην περίοδο 
1840-1860, αφού αυτή συμπίπτει με 
την ανάπτυξη αντίστοιχων σταθμών 
από τους Άγγλους στην Μάλτα.6 Οι 
αρχικές δε κατασκευές στην Μάλτα 
περιλάμβαναν ξύλινους ιστούς. Αυτό 
επιβεβαίωσε την πεποίθησή μας περί 
ξύλινου ιστού στο σταθμό του Τρά-

χηλα, αφού δεν έχουν βρεθεί με-
ταλλικά ίχνη -αλλά ούτε και έχουμε 
ακούσει κάτι το σχετικό. Η εμφάνιση 
όμως του ηλεκτρικού τηλέγραφου, 
που χρησιμοποιήθηκε στον Κριμαϊκό 
Πόλεμο (1854-1856), κατέστησε τον 
οπτικό τηλέγραφο άχρηστο. Βέβαια 
η αναφορά του περιηγητή E. Lear τον 
αναφέρει το 1863, αλλά δεν ξεκαθα-
ρίζει εάν ήταν λειτουργικός. Ίσως το 
αρχικό σχέδιο να προέβλεπε μόνιμη 
κατασκευή αλλά η απαξίωση του συ-
στήματος, ή ίσως η αποχώρηση των 
Άγγλων από το νησί (1864), δεν επέ-
τρεψε κάτι τέτοιο. Αυτό μας οδηγεί 
στο συμπέρασμα τελικά πως η χρή-
ση πρέπει να εντοπιστεί από τα μέσα 
και τέλη της δεκαετίας του 1850, ενώ 
δεν γνωρίζουμε πότε συντελέστηκε 
η καταστροφή του σταθμού.

Τελικά λοιπόν φαίνεται πως 
υπήρχε και άλλο σηματωρείο, στο 
νότιο τμήμα των Κυθήρων, αλλά 
δυστυχώς δεν έχουν διασωθείπαρά 

Εικόνα 1 Το κάστρο και η πόλη των 
Κυθήρων και το λιμάνι στο Καψάλι 
(EdwardLear, 1863). Γκραβούρα. 
Πηγή: https://el.travelogues.gr/
item.php?view=36952. 

Εικόνα 2 Ευρύτερη περιοχή λόφου της Βίγλας. Διακρίνεται ο δρόμος, κατα-
σκευής 1941, όπως και τα ίχνη του κυκλικού κτίσματος. Πηγή: GoogleEarth.

Εικόνα 3 Άποψη της κατασκευής.  Θέα προς Ν-ΝΑ. 
Πηγή: Θ. Δαπόντε.

Εικόνα 4 Άποψη της κατασκευής. Θέα προς Ν-ΝΔ.
 Πηγή: Θ. Δαπόντε.

Εικόνα 5 Ανακατασκευασμένο αντίγραφο σταθ-
μού οπτικού τηλέγραφου στο Nalbach, Γερμανία.
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ΟΙ Κυθηραϊκές εφημερίδες όλων των εποχών βρίθουν από 
αναφορές σε πράξεις και ενέργειες ντόπιων και αποδήμων Κυ-
θηρίων προς όφελος του νησιού. Ο ευεργετισμός είναι ιστορικά 
διάχυτος στους Κυθήριους απανταχού της γης. Πέρα από τα με-
γάλα και εντυπωσιακά έργα του Γυμνασίου, του Νοσοκομείου και 
του Γηροκομείου που είναι σύλληψη, σχεδιασμός, χρηματοδότηση 
και εκτέλεση  αποκλειστικά της γενναιοδωρίας των Κυθηρίων του 
εσωτερικού και του εξωτερικού, υπάρχει μια σωρεία πολλών άλ-
λων έργων δημοσίου συμφέροντος, τα οποία 
πραγματοποιήθηκαν με την τόλμη, την ενερ-
γητικότητα, την εργασία και τις δωρεές των 
ιδιωτών.

Ίσως πολλές από τις λιγότερο εντυπωσια-
κές ευεργεσίες δεν είναι γνωστές σε όλους  ή 
λόγω πολυκαιρίας είναι γενικώς ξεχασμένες. Δεν παύουν όμως 
όλες μαζί να συνιστούν αυτή την ιδιότυπη συναισθηματική σύνδε-
ση των Κυθηρίων προς τον τόπο τους και την επιθυμία που αυτή 
δημιουργεί να προσφέρουν ότι μπορούν και όπως μπορούν  για 
την ανάπτυξή του . Αυτό ισχύει περισσότερο για  εκείνους που 
έχουν στερηθεί το νησί τους για πολλά χρόνια, γιατί έχουν μετακο-
μίσει και έχουν κάνει την ζωή τους σε μακρινές χώρες, και η χρο-
νική και γεωγραφική απόσταση που τους χωρίζει έχουν αναπτύξει 
έντονα αισθήματα αγάπης, νοσταλγίας και πατριωτισμού. 

Για να περιοριστούμε μόνο στα δεδομένα του 20ου αιώνα, ανι-
χνεύοντας από το πρόσφατο βιβλίο μου με θέμα την οικονομική και 
κοινωνική ανάπτυξη των Κυθήρων κατά τον 20ο αιώνα -το οποίο 
ελπίζω σύντομα να δημοσιευτεί- παρουσιάζω πολύ συνοπτικά την 
διαρκή, πολυσχιδή και  εκτεταμένη ιδιωτική πρωτοβουλία, συμμε-
τοχή και χρηματοδότηση σε έργα αρμοδιότητας του κράτους. Ας 
σημειωθεί, ότι η αναφορά δεν είναι εξαντλητική, γιατί σκοπός δεν 
είναι να παρουσιαστεί ένας κατάλογος όλων των έργων, αλλά μια 
ενδεικτική εικόνα για να καταδείξει την χρονική και χωρική έκταση 
της προσφοράς των απα-
νταχού Κυθηρίων. Σημα-
ντική με αυτή την έννοια 
είναι η συμμετοχή κυρί-
ως σε έργα υποδομής, 
όπως δρόμοι, λιμάνια, 
το αεροδρόμιο, αλλά και 
σε μικρότερου μεγέθους 
συμβολές και ενισχύσεις. 
Ας το δούμε το θέμα λίγο 
ιστορικά.   

Ήδη από το τέλος του 
19ου αιώνα υπάρχουν 
μαρτυρίες για μια ακατα-
μάχητη επιθυμία και ετοι-
μότητα των ομογενών να ευεργετήσουν τα Κύθηρα. Ένα πρώιμο 
παράδειγμα είναι ο Κυθήριος Αθ. Μαζαράκης από την Αίγυπτο, ο 
οποίος  συνέλεξε 156,25 χρυσά φράγκα για την αναστήλωση της 
Αγίας Τριάδος στα Κατσουλιάνικα.

Μια πιο οργανωμένη προσπάθεια είναι η σύσταση επιτροπής, 
τον Αύγουστο του 1923, από τους Ευστάθιο Κ. Δηλαβέρη, Σωτ. 
Τσαμπηρά και Νικ. Ι. Τριφύλλη, η οποία έκανε έκκληση προς τους 
Κυθήριους όπου γης να συνεισφέρουν για την κατασκευή λιμα-
νιού στην Φυρή Άμμο στην περιοχή της Αγίας Πελαγίας, για το 
οποίο υπάρχει κοστολογημένη μελέτη από το 1912. Παράλληλα 
όμως με αυτή την προσπάθεια της επιτροπής, κατασκευάστηκε και 
στο Καψάλι λιμενοβραχίονας,  με χρήματα από πρόσθετο λιμενικό 
φόρο για το σκοπό αυτό.

Ταυτισμένος με την εξέλιξη του λιμανιού της Αγίας Πελαγίας 
είναι ο Παναγιώτης Κορωναίος (Πουλάκης). Ξεκινώντας το 1933,  
κατασκεύασε με δικά του χρήματα λιμενοβραχίονα μήκους 50 μέ-
τρων, ενώ σε όλη την περίοδο 1933-1938, με δική του πρωτοβου-
λία  επεκτάθηκε ο λιμενοβραχίονας κατά 122 μέτρα. Το έργο στοί-
χισε 1.300.000 δρχ., το μεγαλύτερο μέρος των οποίων,1.013.709 
δρχ., προήλθε από εισφορές και το υπόλοιπο κατεβλήθη από τον 
ίδιο. 

Οι ευεργεσίες συνεχίστηκαν και σε άλλα έργα της προπολε-
μικής περιόδου. Μεταξύ αυτών, το οδικό δίκτυο του νησιού από 
πολύ νωρίς οφείλει πολλά στην ιδιωτική πρωτοβουλία. Η κατα-
σκευή π.χ. του δρόμου Αρωνιαδίκων-Διακοφτιού κράτησε περί-
που 5 χρόνια (1927-1932) και κόστισε 1.490.578,40 δρχ., τα οποία 
συγκεντρώθηκαν με εράνους στο εσωτερικό και το εξωτερικό. 
Ενδιαφέρων είναι ο τρόπος με τον οποίο, μετά από μια συζήτηση 
στο καφενείο του χωριού, κινητοποιήθηκαν άμεσα οι Φρατσιώτες 
από τον Γιάννη Γ. Παυλάκη και ανέλαβαν δράση για την διάνοι-
ξη του δρόμου από τα Φράτσια προς Παλαιόπολη και Αβλέμονα. 
Παίρνοντας μιαν αξίνα και ένα φτυάρι, ο Παυλάκης έπεισε τους 
συγχωριανούς του και άρχισαν να σκάβουν τα πρώτα μέτρα του 
δρόμου το 1933. Λίγους μήνες αργότερα, το 1934, συστήθηκε μια 
επιτροπή για το έργο και συμφώνησαν κάθε κάτοικος να κάνει 
ένα μεροκάματο τον μήνα ή να καταβάλει την αξία του σε χρήμα. 
Έτσι προχώρησε ο δρόμος, σιγά-σιγά με τον κασμά και το φτυάρι 
και έφτασε μέχρι το Παλιόκαστρο, με την εθελοντική εργασία των 
συγχωριανών, χωρίς την χρησιμοποίηση κανενός μηχανήματος. 
Μπουλντόζα χρησιμοποιήθηκε για πρώτη φορά το 1960 και άνοιξε 
τον δρόμο, ώστε να μπορεί να κινηθεί αυτοκίνητο (λεπτομέρειες 

για το ιστορικό του δρόμου αυτού, στο άρθρο της Ελένης Χάρου, 
Κυθηραικά, Φεβρουάριος 2011).

Συγκινητικό είναι το πνεύμα της προσφοράς, ιδίως των Κυ-
θηρίων της διασποράς, και στο επίπεδο των μικρών χωριών για 
έργα καθαρά τοπικού χαρακτήρα. Ένα τέτοιο παράδειγμα είναι 
η χειρονομία, 2-3  χωριανών από τα Δόκανα που μετανάστευσαν 
στο εξωτερικό, στην δεκαετία του 1920, και δεν ξέχασαν το χωριό 
τους. Σε αυτούς ανήκαν ο Νικόλαος ιερ. Π. Γλυτσός από την Αμε-

ρική και ο Αναστάσιος Εμ. Γλυτσός από την Αυ-
στραλία. Με τα λίγα δολάρια που μπορούσαν 
οι ίδιοι να διαθέσουν και με όσα μπόρεσαν να 
συλλέξουν, σε συνδυασμό με πρωτοβουλίες, 
προσωπική εργασία  και χρηματοδότηση από 
ορισμένους κατοίκους του χωριού, συνδέθηκε 

με αμαξιτό δρόμο το εσωτερικό του χωριού με την διερχόμενη κε-
ντρική αρτηρία. Επιπλέον, διαμορφώθηκε  ο προαύλιος χώρος του 
Αγίου Ελευθερίου, δημιουργήθηκε το κοιμητήριο, κτίστηκε το κελί 
και άνοιξε η μεγάλη πλατεία του χωριού έξω από την εκκλησία. 
Αγοράστηκαν επίσης οι καμπάνες, ένας πολυέλαιος, ιερά βιβλία, 
και τοποθετήθηκαν στασίδια, ενώ  με δαπάνες του Ιωάννου Ν. Κα-
ρύδη αγοράστηκε ο θρόνος του Αγίου Ελευθερίου. Πρωτοπόρος, 
καθοδηγητής,  συμμέτοχος στην δαπάνη  και σύνδεσμος με τους 
δωρητές του εξωτερικού για την κατασκευή των έργων αυτών 
ήταν, όπως προκύπτει από την εφημερίδα Κυθηραϊκή (29.5.1927), 
ο αείμνηστος Παναγιώτης Νικολάου Γλυτσός (πατέρας του γρά-
φοντος).

Μεταβαίνοντας από την προπολεμική περίοδο στα πρώτα 
χρόνια της μεταπολεμικής περιόδου, οι δωρεές των απανταχού 
Κυθηρίων συνεχίστηκαν και επαυξήθηκαν. Οι συνεισφορές για 
«φιλανθρωπικούς και κοινωνικούς σκοπούς» στο νησί, από την 
απελευθέρωση μέχρι την 1 Ιουλίου 1947, ανήλθαν σε 101.558.000 
δρχ. Από αυτά, 60.235.000 δρχ. ήταν από το εξωτερικό και 

41.323.000 δρχ. από το 
εσωτερικό. Με τα χρήματα 
αυτά χρηματοδοτήθηκαν:  
το Γυμνάσιο, ο λιμενοβρα-
χίονας  Άγ. Πελαγίας, τα 
ιερά προσκυνήματα Μυρ-
τιδίων και Αγίας Μόνης, 
ο δρόμος του Καψαλιού, 
σχολεία, ναοί, δύο χωριά, 
το Κυνηγαλάκειο Ίδρυμα 
Καψαλίου, ή αποβάθρα 
Ποταμού Αντικυθήρων, η 
Αστική Σχολή Ποταμού, το 
Προσκοπικό Σώμα Κυθή-
ρων, ή Μυρτιδιώτισσα του 

Κάστρου, όλες οι κοινότητες, αναλόγως του πληθυσμού τους, το 
Δηλαβέρειο Ιατρείο Καραβά, η ανάπτυξη του πρασίνου, ό αγώνας 
κατά της ελονοσίας και πολλοί  άλλοι κοινωφελείς σκοποί.

Οι δωρεές αυτές κατά χώρα προέλευσης και 
νόμισμα έχουν ως εξής:

Επιπροσθέτως, σύμφωνα με πληροφορίες της ανωτέρω πη-
γής, υπήρχαν ακόμη σημαντικά ποσά διαθέσιμα για «κοινωφε-
λείς και προοδευτικούς» σκοπούς στο νησί, ως ακολούθως (σε 
δραχμές): στην Αθήνα και τον Πειραιά 23.500.000, στην Αμερική 
45.000.000 και στην Αυστραλία 120.000.000 δρχ. Είναι επίσης 
γνωστό, ότι, το 1948, οι ομογενείς είχαν συγκεντρώσει 1.500 λίρες 
Αγγλίας ειδικώς για τον σκοπό ιδρύσεως νοσοκομείου στο νησί.

Συνεχίζοντας την προπολεμική παράδοση, πολύ σημαντική, 
σε ορισμένες περιπτώσεις καθοριστική, ήταν η συμμετοχή των 
ιδιωτών στην κατασκευή ή επισκευή του οδικού δικτύου του νη-
σιού. Ακόμη και για τον κεντρικό δρόμο Καψαλιού-Αγίας Πελαγί-
ας, ο οποίος μετά τον πόλεμο ήθελε επισκευές της τάξεως των 
300.000.000 δρχ., οι Κυθήριοι του εσωτερικού και του εξωτερικού 
βοήθησαν με προσωπική εργασία και με την συγκέντρωση χρη-
μάτων. Στην περίοδο αυτή, κατασκευάστηκε με την φροντίδα  και 
την εργασία των κατοίκων της περιοχής και ο δρόμος Γερακιανί-
κων-Αγίας Ελέσας. 

Με ιδιωτική πρωτοβουλία άρχισε, το 1950, η κατασκευή του 
νέου αυτοκινητόδρομου Φριλιγκιανίκων-Παλαιόπολης από κατοί-
κους των Φριλιγκιανίκων και γειτονικών χωριών, με την συγκέ-
ντρωση 3.000.000 δρχ. από τα Κυθηραϊκά σωματεία και από Κυ-
θήριους του εσωτερικού και του εξωτερικού, ακόμη και από ένα 
χορό στα Φριλιγκιάνικα, και επίσης με προσωπική εργασία των 
κατοίκων των Φριλιγκιανίκων και άλλων χωριών. Με τα χρήματα 
που συγκεντρώθηκαν και την εργασία των χωριανών, ο δρόμος 
έφθασε μέχρι τον Μάκρωνα.   Πρωτεργάτες στο έργο αυτό ήταν οι 
Παναγιώτης Δημητρόπουλος, Εμμανουήλ Νοταράς 
και Ιωάννης Κασιμάτης. Η αποπεράτωση του δρόμου 
μέχρι την Παλαιόπολη έγινε τελικά με κρατικά χρή-
ματα. Με ιδιωτική φροντίδα, χρήματα και προσωπική 
εργασία έγιναν, την ίδια εποχή, και οι εξής δρόμοι: 
Δρυμώνας προς Ξερουλάκι, Ποταμός προς Όχελες, 
Κατούνι προς Μανταλά, Κουμάρος προς Αγία Ελέσα 
και Μυλοπόταμος προς Δόκανα, μέσω Αραίων.

Προϊόντος του χρόνου, το 1955, ξεκίνησε η 
επισκευή και ασφαλτόστρωση του δρό-
μου Μυρτίδια-Λειβάδι,  με δαπάνη της 
Μονής Μυρτιδίων  και συνεχίστηκε το 
1961 πάλι με χρήματα της Μονής. Λίγο 
αργότερα, το 1959, έγινε η κατασκευή 
του δρόμου Καραβά-Πλατειάς Άμμου, 
με εισφορές Καραβιτών, ντόπιων και 
ομογενών. Ο σύντομος δρόμος από τα 
Μυρτίδια μέχρι τα Λιμνάρια άνοιξε, το 
1969, από ιδιώτες, με πρωτεργάτες  τον 
πρόεδρο της κοινότητας Μυρτιδίων Ιω-
άννη Θ. Κασιμάτη καί τον αφιχθέντα εξ 
Αυστραλίας Δαμιανό Βλαντή. Σε πολύ με-
ταγενέστερα χρόνια, το 1984, κατασκευά-
στηκε από κατοίκους του Μυλοποτάμου, 
με συνεισφορές μέσω εράνων, κρατικής 
χρηματοδότησης και προσωπικής βοήθει-

ας από τον Γεώργιο Στρατηγό, ο δρόμος Μυλοπόταμου-Λιμνιώνα, 
κόστους 4.500.000 δρχ. 

Ένα άλλο πεδίο δόξης λαμπρό για την ιδιωτική πρωτοβου-
λία, στο οποίο δραστηριοποιήθηκαν οι Κυθήριοι, ήταν τα λιμάνια. 
Έχουμε ήδη αναφέρει το έργο του Πουλάκη στην Αγία Πελαγία, 
στην δεκαετία του 1930. Το 1952, έρχεται η σειρά του Διακοφτιού, 
στο οποίο, με την φροντίδα και  υπό την επίβλεψη του Παναγιώτη 
Βιαρόπουλου,  επεκτάθηκε ο μώλος κατά 20 μέτρα, υπολειπομέ-
νων ακόμη 80 μέτρων για την ολοκλήρωση του έργου. Το έργο 
έγινε με προσωπική εργασία και χρηματικές δαπάνες 7.207.000 
δρχ. Ο Βιαρόπουλος μαζί με τις δύο αδελφές του συνεισέφερε 
2.525.000 δρχ., ενώ πολλοί άλλοι βοήθησαν με δωρεές στην συ-
γκέντρωση του συνολικού ποσού. 

Ακολουθεί, το 1959, θα μπορούσε να πούμε  μια τρίτη φάση, 
για το λιμάνι της Αγίας Πελαγίας και η τρίτη ενέργεια του Πουλάκη 
για το έργο. Με την ίδια μέθοδο των δύο προπολεμικών φάσεων, 
κατασκεύασε 58 μεγάλους τσιμεντένιους ογκόλιθους βάρους 35 
τόνους ο καθένας και τους πόντισε με μεγάλο γερανό. Στο έργο 
αυτό συνέβαλαν και πολλοί άλλοι Κυθήριοι. Με ιδιωτικό ενδια-
φέρον και φροντίδα προχώρησαν, το 1962, οι απαιτούμενες κα-
τασκευές στο λιμάνι του Καψαλιού, ώστε να επιτευχθεί η πρώτη 

ιστορική πλεύριση του πλοίου της γραμμής στα Κύθηρα. Πρωτα-
γωνιστής στο έργο αυτό ήταν Ο Μανώλης Δαπόντες, μαζί με τον 
αδελφό του Βύρωνα και τον Γιώργο Μεγαλοκονόμο, τον Ντόντο. 
Τα έξοδα καλύφτηκαν με ένα μικρό δάνειο από τον Κυθηραϊκό 
Σύνδεσμο της Χώρας, με επιτόπιο έρανο  και με την συνδρομή 
Κυθηρίων επιχειρηματιών και εμπόρων, αλλά και με πολλή προ-
σωπική εργασία.  Τέλος, και η επέκταση του λιμενοβραχίονα της 
Πλατειάς Άμμου, το 1971, είναι προϊόν ιδιωτικής δραστηριότητας, 
του Συλλόγου Τουριστικής Αξιοποιήσεως της Περιοχής Πλατειάς 
Άμμου. 

Ακόμη και στο αεροδρόμιο, ένα έργο κατ’ εξοχήν κρατικό, οι 
κάτοικοι ανέλαβαν δράση στο πρώτο στάδιο των εργασιών.  Τα 
πρώτα έργα ξεκίνησαν, στο τέλος του 1971, από τους ντόπιους 
τσιριγώτες, αρχίζοντας από την διάθεση του οικοπέδου από την 
κοινότητα Φριλιγκιανίκων και την χρηματική συνδρομή πολλών 
Κυθηρίων και μη, μεταξύ αυτών, η κοινότητα Φριλιγκιανίκων, το 
προσκύνημα της Αγίας Μόνης και της Μονής Μυρτιδίων. Με τα 
χρήματα αυτά έγινε  η διάνοιξη του πρώτου διαδρόμου προσγεί-
ωσης, μήκους 600 μέτρων στον οποίο με χωμάτινη ακόμη  επι-
φάνεια προσγειώθηκε, τους πρώτους μήνες του 1972, το πρώτο 
μικρό αεροπλάνο.

Ο ευεργετισμός συνεχίζεται μέχρι και στις μέρες μας, με πιο 
πρόσφατα παραδείγματα δύο πολύ σημαντικά έργα ομογενεια-
κού ευεργετισμού  από την Αυστραλία, το ένα αφορά κυρίως την 
νεολαία και το άλλο τους ηλικιωμένους. Πρόκειται πρώτον, για 
την προ δεκαετίας περίπου κατασκευή των αθλητικών εγκατα-
στάσεων στο Λειβάδι, με μια μεγάλη δωρεά του Παναγιώτη Μα-
γείρου, με την συμμετοχή και άλλων δωρητών, και δεύτερον, για 
την γενική ανακαίνιση του γηροκομείου. Με μια  προ τετραετίας 
γενναιόδωρη δωρεά 200.000 δολαρίων Αυστραλίας από την κοι-
νωφελή Εταιρεία Panaghia Myrtidiotissa Limited στο Brisbane, 
με την φροντίδα του διευθυντή της, συμπατριώτη μας John 
Kallinicos,  έγινε η εξωτερική θερμομόνωση του γηροκομείου, 
ενώ μια δεύτερη πιο πρόσφατη ισόποση δωρεά από την ίδια πηγή 
είναι παροπλισμένη και προορίζεται για την γενική ανακαίνιση των 
εσωτερικών χώρων  του γηροκομείου, όταν η επιδημία του κορω-
νοϊού το επιτρέψει.

Επιχώριος και Ομογενειακός Ευεργετισμός των Κυθηρίων

Γράφει ο 
Νικόλαος Π. Γλυτσός, 

Ph.D (USA) 
Ερευνητής Οικονομολόγος

Χώρα προέλευσης Ποσόν Νόμισμα ή δωρητής

Αμερική       45.660.000 δολάρια

Αίγυπτος 9.510.000 λίρες Αιγύπτου

Αυστραλία  4.925.000 λίρες Αυστραλίας και Αγγλίας

Νότια Αφρική 140.000 Δρχ. (Ευθύμιος Α. Πρωτοψάλτης)

Κυθήριοι Εσωτερικού 41.323.000 Δραχμές

Κάτοικοι Κυθήρων 187.000 Δραχμές

Κυθήριοι Αθηνών-Πειραιώς 40.736.000 Δραχμές

Κυθήριοι Θεσσαλονίκης 400.000 Δρχ. (Κοσμάς Εμ. Μεγαλοκονόμος)

Πηγή: Κυθηραϊκή Δράσις, 15.7.1947
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ελάχιστα ίχνη του, και υφίσταται μό-
νον η ανάμνησή του, μέσα από την 
αναφορά του περιηγητή E. Lear.

Γνώμες

Οφειλόμενη τιμή και πρόνοια
Όσο παρατείνεται η αγωνία για 

την εξέλιξη της επιδημίας, μαζί 
με τα μέτρα που ακολουθούν το 
φόβο, τόσο έχουμε αύξηση στα 
κρούσματα απειθαρχίας στα μέ-
τρα αυτά. Εδώ, όμως, θέλουμε 
να ασχοληθούμε με μία παράμε-
τρο, την οποία λίγοι, δυστυχώς, 
λαμβάνουν υπ’ όψιν. Πολλοί από 
αυτούς που δεν λαμβάνουν μέτρα 
προφύλαξης νομίζουν, είτε ότι δεν 
….υπάρχει ιός, είτε ότι αυτοί υα 
σταθούν τυχεροί, για διαφόρους 
λόγους. Ή θεωρούν εαυτούς 
τόσο καλούς που θα τους κάνει 
προτίμηση ο Ύψιστος, είτε θεω-
ρούν ότι μπορεί να έχουν την τύχη 
με το μέρος τους. (Εδώ να ξανα-
θυμίσουμε τη ρήση: «η Τύχη, ως 
γυναίκα δεν είναι ποτέ σταθερή 
και ως θεά ποτέ δίκαιη»). Όμως 
όλοι αυτοί δεν λαμβάνουν υπ’ 
όψιν τους το αυτονόητο. Δηλαδή, 
αν όλα πάνε στραβά, όπως γίνεται 
συχνά, τι θα κάνουν; Θα αναγκα-
σθούν τότε να ξεχάσουν την τύχη 
και την εξ ουρανών βοήθεια και να 
πάνε (ή καλλίτερα να τους πάνε…) 
στο Νοσοκομείο. Κι εδώ έρχονται 
αντιμέτωποι με την αφροσύνη 
τους. Καθώς δεν έλαβαν υπ’ όψιν 
ότι στα Νοσοκομεία εργάζονται 
ΑΝΘΡΩΠΟΙ. Γιατροί και νοσηλευ-
τές δίνουν τα πάντα να σώσουν 
ανθρώπους, είτε αυτοί είναι απλά 

άτυχοι, είτε αφελείς, είτε αρνητές 
και άλλες παρόμοιες κατηγορίες. 
Και οι εργάτες της υγείας, δεν 
έχουν απεριόριστες δυνάμεις και 
αντοχές, ούτε μπορούν να πάρουν 
στην πλάτη τους όλες τις ευθύνες 
των παραπάνω. Κάνουν ό,τι είναι 
δυνατόν, αλλά δεν μπορούν να 
κάνουν τα πάντα. Κάτι που κατα-
λαβαίνουν οι ασθενείς, όταν φθά-
σουν να εκλιπαρούν για μία θέση 
στην Εντατική και για ένα γιατρό 
να τους διασωληνώσει μήπως και 
σωθούν ή για ένα τηλέφωνο στους 
δικούς τους, που πολλές φορές 
είναι το τελευταίο. Θα μπορού-
σαμε να γράψουμε σελίδες πάνω 
σ’  αυτό. Νομίζουμε επαρκούν τα 
παραπάνω. Κι ας μπουν στον κόπο 
να ρίξουν σ’  αυτά μία ματιά όσοι 
τα παίρνουν όλα αψήφιστα. Κανείς 
δεν γνωρίζει πότε θα χρειασθεί τη 
βοήθεια των γιατρών, παράλληλα 
με την απαραίτητη των επουρανί-
ων δυνάμεων. Μήπως, όμως, τότε 
είναι αργά; Ας το δουν έγκαιρα.

Το άλλο σηματωρείο των Κυθήρων
! από σελ. 10

1.  Βλ. σχετικά http://bit.
ly/3nUt9vy. 

2.  Βλ. σχετικά http://bit.
ly/2XWdEbT. 

3.  Βλ. σχετικά: Burns, R. 
W. (2004). "Chapter 2: Semaphore 
Signalling". Communications: an 
international history of the formative 
years σσ. 29-52 και Crowley, David and 
Heyer, Paul (ed) (2003) 'Chapter 17: The 
optical telegraph' Communication in 
History: Technology, Culture and Society 
(Fourth Edition) Allyn and Bacon, Boston 
σσ. 123-125

4.  Στο εν λόγω βιβλίο αυτή είναι 
η μοναδική γκραβούρα από τα Κύθηρα, 
αν γνωρίζουμε ότι είχε δημιουργήσει με-
γάλο αριθμό υδατογραφιών.

5.  Η περιοχή του Τράχηλα, που 
αναφέρεται ως Γερμανικά, είναι χώρος 

όπου οι Γερμανοί είχαν τοποθετήσει 
ακουστικό ραντάρ και συστοιχία αντια-
εροπορικών. Η δημιουργία αμαξιτού 
δρόμου, για την μεταφορά των μηχανη-
μάτων, έγινε με την συνήθη αγγαρεία, 
στα 1941. Ο δρόμοςπαραμένει, αρκετά, 
προσβάσιμος -τόσο από οχήματα εκτός 
δρόμου όσο και από πεζούς. Παραδοσι-
ακά για πολλά χρόνια υπήρξε χώρος εκ-
δρομής του Δημοτικού Σχολείου Χώρας.

6.  Βλ. σχετικά: http://bit.
ly/3tXJB2o. 
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ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΘΑ ΤΑ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
"ΦΙΛΕΥΩ" Μπουμπουλίνας 20, ΤΗΛ.: 210 4177766

ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΣΤΙΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΜΝΗΜΗΣ

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΛΙΝΙΚΗ ΨΥΧΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑ

Κατ' οίκον επισκέψεις

Συνεδρίες με τηλεδιάσκεψη

Κιν. 6945 873 045 - email: maria.travasarou@gmail.com

για. Άρα, δεν μπορούν να 
διαμαρτύρονται όσοι σνο-
μπάρουν τις διαδικασίες. 
Τρίτον. Επιμέρους θέματα 
του κανονισμού μπορούσαν 
να λυθούν ένθεν και ένθεν, 
χωρίς εντάσεις και «τρομο-
κρατικούς» αφορισμούς, 
εάν οι τόνοι ήταν χαμηλότε-
ροι, παραμερίζονταν τα πεί-
σματα και έλειπαν στοιχεία 
λαϊκίστικης εκμετάλλευσης 
ενός όντως σοβαρού θέμα-
τος για τον τόπο.

Συμφωνούμε ότι το Πα-
ζάρι είναι θεσμός, όμως οι 
συνθήκες αλλάζουν και όλα 
προχωρούν στις κατευθύν-
σεις που επιτάσσουν. Και 
δεχόμαστε άνευ οιασδήπο-
τε αμφιβολίας ότι ουδέποτε 
υπήρξε σκέψη από κανέναν 
για κατάργηση, μεταφορά 
ή υποβάθμιση. Το τι ακρι-
βώς θα διατίθεται εκεί και 
πώς θα λειτουργεί η αγορά 
είναι θέματα που λύνονται 
εύκολα με την εφαρμογή 
τριών κριτηρίων. Του νόμου 
(πρωτίστως), της συνεννόη-
σης και της λογικής. Όλα τα 
άλλα ήταν περιττές «πολυτέ-
λειες» έντασης σε μία εποχή 
που αυτό είναι το μόνο που 
δεν έχει ανάγκη ο τόπος. 
Και μάλιστα που τη στιγμή 
αυτή δεν συνέτρεχε ουσι-
αστικά κανένας σοβαρός 
λόγος. Ίσως και για το λόγο 
αυτόν επικράτησε γρήγορα 
η λογική, ελάχιστοι έπεσαν 
στην παγίδα της έντασης 
και της παράπλευρης εκμε-
τάλλευσης που επιχειρήθη-
κε από λίγους ευτυχώς και 
τελικά  είδαμε και πολλές 
σοβαρές τοποθετήσεις που 
δεν αφορούσαν μόνο το τι 
μπιχλιμπίδια θα βρίσκουμε 
εκεί, αλλά την ουσία του θέ-
ματος. Έτσι, μπορούμε να 
καταλήξουμε ότι, όπως μας 
ξένισε το άνοιγμα του θέμα-
τος στην αρχή, μας εξέπλη-
ξε θετικά η ωριμότητα πολ-
λών στη συνέχεια, που δεν 
έπεσαν στις παγίδες που 
στήθηκαν γρήγορα και πρό-
χειρα, ευτυχώς από λίγους. 
Είτε από άγνοια ήταν αυτές, 
είτε από σκοπιμότητα…

! από σελ. 1

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ή ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
γκαρσονιέρα 30τμ πάνω στο 
κύμα στην Πλατεία Άμμο. 
Τηλ. 6987 149901.

l
l
l

Ελευθερία Μπίρπου - DDS, MSc
Ειδική Παιδοδοντίατρος

MSc (Oral Biology),  MSc (Pediatric Dentistry)
Επιστημονική Συνεργάτις Οδοντιατρικής Σχολής Αθηνών

l Γρ. Λαμπράκη 36 - Κηφισιά 145 61
l 210 80 88 667 / 697 67 34 418
l info@juniorsmile.gr     www.juniorsmile.gr
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Η ΒΑΘΜΙΑΙΑ ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ
Από την  απογραφή ,διενεργη-

θείσα την 31 Δεκεμβρίου 1865 κα-
ταγράφηκαν 14990 κάτοικοι .’Ησαν 
κατανεμημένοι σε τρείς Δήμους, 
τον Δήμο Κυθήρων με 3645, Φρα-
τσίων 3339 και Ποταμού 7006. Είχε 

πραγματοποιηθεί η ένωση της νήσου 
των Κυθήρων με τη μητέρα Ελλάδα 
την 23η Σεπτεμβρίου 1863. Από του 
έτους 1889 και επόμενων είχε αρ-
χίσει η μείωση του πληθυσμού, των 
μόνιμων κατοίκων της νήσου .Οι κά-
τοικοι απαριθμούντο 10500 κατά το 
έτος αυτό. Από τις απογραφές που 
είχαν διενεργηθεί αναφέρω ενδει-
κτικά μόνον δύο,όπως 1961 κάτοικοι 
5500 και 2001 κάτοικοι 3354. Αλλά 
και από τις άλλες απογραφές είναι 
φανερή, αποδεικνυόμενη η μείωση 
του πληθυσμού άνευ διακοπών. Η 
μεγάλη κοινή  μετανάστευση ήταν 
από τα έτη 1950/55.

 Η απογραφή του 2011 κατέγρα-
ψε 4041 κατοίκους, εκ των οποίων 
863 ήσαν άλλης, ξένης, καταγωγής. 
Η κάμψη του πληθυσμού πιστώνεται 
κατά κύριον λόγον στη μετανάστευ-
ση Κυθήρίων. Ζούν στην Αμερική,  
Αυστραλία με κοινό σκοπόν Κυθήρι-
οι κατοικούν στον Άλιμο Αττικής. Τα 
Κύθηρα ήταν στη δικαιοδοσία  του 
νομού Πειραιώς για λόγους συγκοι-
νωνιακούς κυρίως .Οι Κυθήριοι ξε-
νιτεμένοι υπήρξαν ενεργητικοί, έξυ-
πνοι, φίλεργοι απέκτησαν κύρος ως 

έμποροι .Ο επιστημονικός κλάδος 
μελετά τα αίτια, τα οποία άσκησαν 
επίδραση στον πληθυσμό των Κυθή-

ρων τη σύνθεση, τις μεταβολές του 
πληθυσμού, καθώς και τη δυναμική 
της κυθηραϊκής κοινωνίας.

Γράφει ο 
Εμμανουήλ Νικ. Λεοντσίνης

Οικονομολόγος

Θυμηθείτε τις συνδρομές μας
Γνωρίζουμε πολύ καλά τις δυσκολίες της έγκαιρης καταβολής των 

συνδρομών για πολλούς φίλους μας, ζητούμε όμως, άλλη μία φορά, να 
καταβάλλετε κάθε δυνατή προσπάθεια έγκαιρης καταβολής τους, γιατί η 
αποστολή της εφημερίδας στην ώρα της, κάτι που τηρούμε με ευλάβεια, 
έχει ένα σημαντικό κόστος για μας. σήμερα, που η πληρωμή μπορεί να 
γίνει και από το σπίτι του καθενός, νομίζουμε ότι δεν βάζουμε δυσκολίες 
στους φίλους μας, τη στιγμή που διατηρούμε τη συνδρομή στα ίδια επί-
πεδα από το 2010! Και για όποιον, πάντως, δεν μπορεί να καταθέσει τη 
συνδρομή του στους λογαριασμούς της σελ. 14 ή στην Τράπεζα, ο εκπρό-
σωπός μας έρχεται κοντά σας με ένα τηλεφώνημα. Και σας ευχαριστού-
με ακόμη μία φορά για την αναγνώριση της προσπάθειας που κάνουμε 
κοντά 35 χρόνια τώρα. Επί τη ευκαιρία να επαναλάβουμε ότι η εφημερίδα 
ταχυδρομείται πάντα την πρώτη εργάσιμη κάθε μήνα και για την όποια 
καθυστέρηση παρατηρείται στην παραλαβή της ειδικά στην πρωτεύουσα, 
κάτι συχνό τελευταία, την απόλυτη ευθύνη έχουν τα ΕΛΤΑ.
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Proprietors
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ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Μυλοπόταμο 
2880 τμ πλησίον σχολείου πω-
λείται. Τηλ. 211 4143552



ΦΟΥΡΝΟΣ ΛΙΒΑΔΙΟΥ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΝΈΑ
Τα νέα μου είν’ ευχάριστα, θα σας τα πω γραμμένα, 
ο φούρνος εξελίχθηκε, ξέχνα τα περασμένα!
Ξέρετε δα τσι κούριερ που είναι στην ομάδα, 
τη "Γενική" την "acs" και "σπίντεξ" στην αράδα 
και κουβαλούνε πράματα που 'ρχονται από την πόλη 
και περιμένουν πως και πως  να παραλάβουν όλοι! 
Έτσι λοιπόν ο φούρναρης, που το μυαλό.... σβουρίζει, 
εσκέφτη, αφού' χω την υπάλληλο όπου ποδειά γυρίζει, 
να τήνε βάλω κούριερ κατ' οίκον να πααίνει
τώρα στο δύσκολο καιρό,  όπου κανείς δε βγαίνει! 
Κι έτσι τση λέει ένα πρωί "τέρμα τα σούρτα φέρτα,
 αναλαμβάνεις γενικός μεταφορών, και μη ζητάς τα ρέστα!" 
Και μια και δυό την έβαλε να πιάσει το τιμόνι, 
και από τότε μάτια μου κανένας δεν τη σώνει! 
Ζεστά ψωμία κουβαλεί, κουλούρια παξιμάδια, 
τυρόπιτες κι άλλα πολλά που θέλουν  στα Λιβάδια! 
Εκείνο όμως που μετρά και είναι πάνω απ όλα, 
ειν' η ταχύτητα! Αφού... την ονομάσανε "ιπτάμενη φραντζόλα"! 
Όπως θα καταλάβατε, τηνε πειράζω μόνο, 
μιά είναι η φουρνάρισσα αθάνατη στο χρόνο! 
Εκείνη για να ζεσταθεί, έκατσε στο τιμόνι, 
και όχι για να κουβαλεί ό,τι ο γιός ζυμώνει! 

Ανδρέας Λουράντος - Κονταράτος. 

ΜΝΗΜΗ ΛΕΝΑΣ ΣΑΡΙΚΑΚΗ-ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗ
Είναι πολύ λίγος ο καιρός που 

έφυγε από κοντά μας η πολυαγα-
πημένη Λένα. Η απομόνωση και η 
σιωπή που μας τυλίγει αυτούς τους 
δύσκολους καιρούς της πανδημίας 
μας εμπόδισε να βρεθούμε κοντά 
της την ύστατη ώρα. 

Η Λένα, κόρη στρατιωτικού, με 
καταγωγή από την Χίο και την Κέρ-
κυρα, σπούδασε νομικά και, επει-
δή είχε ιδιαίτερη έφεση στις ξένες 
γλώσσες, μετεκπαιδεύτηκε στο τότε 
Κέντρο Μετάφρασης και Διερμηνεί-
ας (ΚΕ.ΜΕ.ΔΙ), στην Κέρκυρα.

Αφού εργάσθηκε για μικρό 
χρονικό διάστημα στην τότε Ε.Ο.Κ. 
στο Λουξεμβούργο, διορίστηκε στη 
Δ.Ε.Η., όπου εξελίχθηκε ιεραρχικά 
και τα τελευταία δέκα χρόνια ήταν 
υπεύθυνη του τομέα Εταιρικής Κοι-
νωνικής Ευθύνης της εταιρείας αυ-
τής, τομέα τον οποίο εκείνη ουσια-
στικά δημιούργησε και ανέδειξε.

Με το Τσιρίγο συνδέθηκε, λόγω 
του γάμου της, από το 1987 και κυ-
ριολεκτικά το λάτρεψε. Θα μείνει πά-
ντα στη σκέψη μας η Λένα όπως την  
ζήσαμε όλα αυτά τα χρόνια στην κοι-
νή μας πορεία στα Κύθηρα και στην 
Αθήνα με τις διασκεδάσεις, τις συ-
νεστιάσεις, τα γλέντια και τις επιστη-
μονικές εκδηλώσεις, όπου η Λένα 
ήταν πάντα παρούσα με το φωτεινό 
της χαμόγελο και την γλυκύτητα της 
μορφής της συμβάλλοντας πάντα 

εποικοδομητικά. Αξέχαστες είναι και 
οι ευτυχισμένες στιγμές που περά-
σαμε στη διάρκεια των εκδρομών με 
την Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών 
στον Πόντο, στην Καππαδοκία, στην 
Κωνσταντινούπολη και σε πολλά 
άλλα μέρη όπου ήκμασε ο Ελληνι-
σμός. Η Λένα ήταν πάντα παρούσα 
κοντά μας όπως τη ζήσαμε όλα αυτά 
τα χρόνια, ακόμα και το περασμένο 
καλοκαίρι. Πάντα πρόσχαρη και χα-
μογελαστή, όντας μια ήρεμη δύνα-
μη, εκτόνωνε αθόρυβα και διακριτι-
κά με τον καλό της λόγο ακόμα και 
τις όποιες εντάσεις μπορούσε να 
δημιουργηθούν σε μια παρέα, αφή-
νοντας σε αυτόν τον πρόσκαιρο βίο 
το δικό της ιδιαίτερο αποτύπωμα. Η 
καλοσύνη, η αγάπη, η φροντίδα της 
για τους άλλους δεν άφησε να την 
εγκαταλείψουν ούτε στις δύσκολες 
στιγμές. Αντιμετώπιζε  το πρόβλημα 
της υγείας της με αισιοδοξία, εγκαρ-
τέρηση και θάρρος εμψυχώνοντας η 
ίδια τους γύρω της.

Θα ήθελα να προσθέσω ότι όταν 
μετά το καλοκαίρι προέκυψε το τε-
λευταίο στάδιο της δοκιμασίας σχε-
τικά με την υγεία της, η Λένα είχε τη 
δύναμη και την υπομονή να κάνει την 
επιμέλεια και την τελική διόρθωση 
στη μετάφραση στα αγγλικά του παι-
δικού βιβλίου για τα Κύθηρα με τίτλο 
Κύθηρα. Οδηγός για παιδιά, που εκ-
δίδει στα αγγλικά η Εταιρεία Κυθη-
ραϊκών Μελετών. Για την συγκινητική 
αυτή συμβολή της στην έκδοση του 
βιβλίου την ευχαριστούμε θερμά.

Στον αγαπημένο σύζυγό της 
Γαβρίλη, στον γιό της Νίκο, στην 
αδελφή της Αυγή και σε όλη την οι-
κογένεια εκφράζουμε τα θερμά μας 
συλλυπητήρια.

Η Πρόεδρος 
Της Εταιρείας 

Κυθηραϊκών Σπουδών
Καίτη Αρώνη-Τσίχλη

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ευχαριστούμε θερμά την Κυ-

θηραϊκή Αδελφότητα Πειραιώς-Α-
θηνών για την κατάθεση €200 στο 
Γηροκομείο Κυθήρων εις μνήμην 
του συζύγου και πατέρα μας ΙΩ-
ΑΝΝΟΥ ΜΙΧ. ΦΥΡΟΥ. 

Ευχαριστούμε επίσης όλους 
όσους συμμετείχαν στο πένθος 
μας.

Για την οικογένεια
Η σύζυγος: Ειρήνη Φυρού
Τα παιδιά και τα εγγόνια.

Φλύακες
ΕΝΑΣ καλός παπάς στο Τσι-

ρίγο είπε, λένε, στους πιστούς 
που τον άκουγαν να επιχειρημα-
τολογεί κατά των εμβολίων ότι, 
ανάμεσα σε όλα τα φοβερά και 
τρομερά που θα πάθουν όσοι 
εμβολιασθούν, είναι και ότι οι 
παπάδες δεν θα τους διαβάζουν 
τον επικήδειο όταν αναχωρή-
σουν από τα εγκόσμια. Τώρα, τι 
μας νοιάζει εμάς εδώ, αφού μας 
βλέπω με συνοπτικές διαδικασί-
ες στην κόλαση;  Όμως, έχω μία 
απλή απορία. Από όσα έχω δια-
βάσει, ο Χριστός δίδαξε την Αγά-
πη και ουδέποτε αναφέρθηκε 
στην εκδίκηση. Άλλο αν κάποιοι 
ιεροεξεταστές αργότερα έκαιγαν 
αβέρτα αιρετικούς για να μην 
αποκόψουν τους οπαδούς τους 
από τον παράδεισο, για την είσο-
δο στον οποίο έπαιρναν και κατι-
τίς. Για να πω την αλήθεια εγώ, το 
όποιο διαβατήριο για όπου πάω, 
θα το ζητήσω από Άλλον, αλλά 
δεν ξεχνώ και το Λασκαράτο, 
που, όταν τον απείλησαν ότι θα 
τον αφορίσουν, τους είπε: -Μα-
κάρι, να πείτε τον αφορισμό σε 
όλους μας στην οικογένεια, γιατί 
έτσι δεν θα λειώνουν και τα πα-
πούτσια μας που κάθε χρόνο θέ-
λουμε καινούργια και πού λεφτά. 
Και για να μείνω στο ….χώρο. 
Άλλος παπάς από τα μέρη μας 

δημοσίευσε πύρινο άρθρο στο 
οποίο διαπιστώνει κανείς, ανά-
μεσα σε πολλές ασυναρτησίες,  
άφθονο φανατισμό, που θα ωχρι-
ούσε και η Ιερά Εξέταση. Αλλά 
λίγοι πια δίνουν σημασία σ’ αυτά. 
Μόνοι τους τα λένε, μόνοι τους 
τ΄ακούνε.

ΜΕ ΡΩΤΗΣΑΝ να πω πώς 
είδα τη διαδικτυακή εκδήλωση 
για ένα NEW DEAL για τα Κύθη-
ρα. Τι να πω όμως εγώ ένα φτω-
χός και μόνος …Τρίβολος; Πού 
να παραβγώ και να καταλάβω 
τόσους σοφούς συμπατριώτες, 
καλά να είναι,  που εγώ δεν φτά-
νω ούτε στα πισώσωρά τους; Για 
χάρη σας όμως θα πω ένα που 
είναι, νομίζω, το συμπέρασμα 
όσων ακούστηκαν. Δεν είναι δικό 
μου. Εγώ εμπιστεύομαι πολύ τις 
γυναίκες. Για τη διαίσθησή τους 
και την πονηρία τους. Διάβασα, 
λοιπό, τρεις πανομοιότυπες εν-
νοιολογικά απόψεις. Όλες φυ-
σικά στο περίφημο φατσοβιβλίο 
του μεγάλου «ρουφιάνου» της 
ηλεκτρονικής πληροφόρησης. Τι 
είπαν οι σοφές οι γυναίκες;

-Νέα κίνηση για νέα υποψη-
φιότητα στο Δήμο είναι η επιτομή 
της συζήτησης.

Έπεσαν μέσα ή όχι, θα το δω 
σε 2 χρόνια και κάτι, αν ζήσω. Και 
να πω και το επιμύθιον; Δεν ξέρω 
αν είναι έτσι, αλλά θα είναι κρί-
μα, αν την «φάνε» οι εκλογικές 

σκοπιμότητες,  γιατί η ιδέα ήταν 
καλή και μπορούσε (και μπορεί) 
να εξελιχθεί σε εργαλείο.

ΜΙΑ ΚΑΙ ΜΕΝΑ με ακούνε 
μέχρι τις …Βρυξέλλες να πω μία 
γνώμη. Το πλέον αποτελεσματικό 
μέτρο για τους εμβολιασμούς το 
πήραν στο Ισραήλ. Πάντα θαύμα-
ζα το λαό αυτόν, όχι μόνο για όσα 
τράβηξε, αλλά γιατί είναι ευφυής 
και αποτελεσματικός. Εκεί, μετά 
τον εμβολιασμό του 50% και πλέ-
ον του πληθυσμού άνοιξε ακόμη 
και η εστίαση, παρά το μεγάλο 
αριθμό κρουσμάτων. Με έναν 
όρο. Στα μαγαζιά θα κάθονται 
μόνον οι έχοντες στο κινητό τους 
πιστοποιητικό εμβολιασμού. Το 
ίδιο σε συναγωγές, σχολεία κλπ. 
Οι άλλοι, ΟΞΩ (π@@@τη από την 
παράγκα που έλεγε η Μαλβίνα). 
Κι εκεί έχουν ένα ισχυρό κίνημα 
υπερορθόδοξων Εβραίων μπρο-
στά στο οποίο ωχριούν οι ημέτε-
ροι «ταλιμπάν». Αλλά το κράτος 
δεν χαμπαρίζει. Να δεις πως κά-
νουν την ενεσούλα. Όπως πήρε 
τροφή ο Κουφοντίνας!
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ΤΟΝ πολύ μακρινό Ιούνιο 
1991 ο συντρίβολος  Δρυμω-
νιάτης είχε γράψει μία ρίμα εδώ 
από την οποία σας αντιγράφω  
ένα κομμάτι και τον λόγο θα τον 
καταλάβετε άμεσα.

«Θα το δώσω το ρημάδι το 
τροχαίο 

και θα πάρω ένα γάιδαρο 
Κυπραίο, 

που δεν θέλει ούτε λάδια, 
ούτε μπεντζίνα 

κι από μόστρα ξεπερνά και 
λιμουζίνα.

Θα του βάνω στο παχνί την 
αχερέα 

και εκτός από το κέρδος 
σε κοπρέα, 

θα γλυτώσω τους παράδες 
της μπεντζίνας ,

θα γλυτώσω και το πρήξι-
μο τση σπλήνας».

Πέρασαν τριάντα συναπτά 
έτη και ο ποιητής, όχι μόνον 
δεν πούλησε το τροχαίο, αλλά 
έκτοτε απέκτησε προοδευτικά 
και οικογενειακώς, έξι τροχαία, 
υγεία νάχει να τα χαίρεται. Επει-
δή όμως φοβήθηκε μην του 
προσθέσουν ακόμα δύο εξάρια, 
που είναι σατανικός αριθμός, 
πριν λίγους μήνες απέκτησε και 
το έβδομο, ένα τρακτέρ, για να 
γίνει κανονικός αγρότης. (Πλή-
ρης η ιδεολογική συνέπεια…!). 
Ό,τι όμως δεν έκανε αυτός το 
έκανε πράξη ένας χωριανός 
του. Όχι από τον Πώδε Δρυμώ-
να, αλλά από τον Πέρα. (Η ….με-
γαλούπολις έχει πολλές συνοικί-
ες). Ο κοινός μας φίλος, λοιπόν, 
και τακτικός πελάτης της στήλης 
και του Κονταράτου, γνωστός 
λειτουργός του Υψίστου, αγό-
ρασε ένα γάιδαρο, δηλαδή γαϊ-
δάρα ήταν, αλλά έτσι το λέμε. 
Καλά διαβάσατε. Ένα γάιδαρο, 
που δεν ξέρω αν είναι Κυπραί-
ος, (που είναι..) ήταν όμως …
Μυλοποταμίτης από τη Ρίζα και 
κατέληξε …Δρυμωνιάτης. Μία 
ημέρα του Φεβρουαρίου οι δύο 
επιφανείς εκπρόσωποι των συ-
νοικιών της πόλης του Δρυμώ-
νος, συναντήθηκαν σε ένα σύ-
μπορο στη μέση της επικρατείας 
και έβαλαν τα δύο …οχήματα 
να τα τσεκάρουν. Το τρακτέρ 

είναι παλιό, μάλλον συνομήλικο 
του αναβάτη, όμως ο γάιδαρος 
είναι νεότατος με τις ορμές της 
νεολαίας (ευτυχώς δεν είναι 
Μάης…). Βγήκε, λοιπόν, απάνω 
στην καπούλα του  ζώου ο πα-
πάς, αφού έβαλε κι ένα χράμι 
αντί για σομάρι, δέσανε και το 
φορτόσκοινο   από πίσω και 
την άλλη άκρη στο τρακτέρ για 
να βγάλουν αναμνηστική φω-
τογραφία για …χάρη μου, που 
δεν μπορούσα να απολαύσω το 
θέαμα (τη γκίγκλα και την μπρο-
στελίνα τα αφήσανε…). Όμως ο 
κακομοίρης ο κυρ Μέντιος δεν 
είχε συνηθίσει πόζες και παπά-
δες. Ίσως να ξιπώταν τα ράσα ή 
να αποστρεφόταν  τους ποιητές 
ή και τα δύο μαζί. Και μόλις τον 
καβάλησε ο παπάς του τραβά 
ένα λίχνισμα που ήταν όλο δικό 
του και ολίγου δειν να έψαχνε ο 
Δεσπότης εφημέριο στο Λειβά-
δι. Τελικά δεν έγινε τίποτα, αφού 
δεν είχε προλάβει να καβαλήσει 
τον όνο, απλά έσκασε στα γέλια 
ο έτερος Καππαδόκης, ο οποί-
ος το μόνο που φοβόταν ήταν ο 
σαρκασμός της παρέας, αφού 
ως γνωστόν, τα τρακτέρ δεν ξι-
πώνται. (Μωρέ, ξιπώνται και πα-
ραξιπώνται και το έχουνε πλη-
ρώσει πολλοί. Γι’ αυτό πρόσεχε 
σύντροφε συντρίβολε! Απορώ 
πως σε άφησε ο Βούδας λί-
μπερο για τέτοιες αποκοτίες…). 
Τελικά εδώ στο φωτογραφικό 
άλμπουμ που μου εξασφάλισε ο 
ένας εκ τον παθόντων μπορείτε 
να απολαύσετε τα πειραχτήρια 
εκ Δρυμώνος, που δεν φοράνε 
μάσκα, όμως κρατούν τις απο-
στάσεις (και μεταξύ τους και με 
το γάιδαρο, για να μην αρχίσει 
τους κλώτσους) και γελάνε κα-
λόκαρδα με τις διαολίες που 
ένας τρίτος σατανάς τους έβαλε 
να κάνουν εν μέσω λοκ ντάουν.
(Τσιριγώτικα, κούμιασμα1 ή σπι-
χτομαντάλωμα2). 

1. Κουμιάζω. Περιορίζω τα 
μικρά κατσικάκια σε ένα κοφίνι.

2. Από την παροιμία, «Όντας 
γκαστρώθηκε η γρια εσπιχτο-
μανταλώθηκε» Δηλαδή ασφαλί-
στηκε καλά μέσα. Συμβολή Ελ. 
Χάρου)                                          W.

Η εκδίκηση 
του…. λούτσου

ΦΕΤΟΣ με όλες τις συμφο-
ρές που μας βρήκαν είχαμε και 
κάτι καλό. Εμφανίστηκαν στη 
θάλασσα των Κυθήρων άφθονα 
καλαμάρια και πολλοί λούτσοι, 
δύο είδη που δεν λείπουν ποτέ, 
αλλά φέτος ήταν η χρονέα τους 
για να θυμηθούμε τις εκφρά-
σεις των παλαιών. Έγιναν, λοι-
πόν, ψαράδες όσοι μπορούσαν 

και πήγαιναν από την ξηρά και 
με τα καλάμια τους γέμιζαν κα-
ταψύκτες. Τώρα θα μου πείτε 
πώς πήγαιναν με τους περιορι-
σμούς. Απλά γίνονταν ….αόρα-
τοι με κάποια κόλπα που εδώ 
τα ξέρουν όλοι. Κατέβηκαν, 
που λέτε, στο Καψάλι και δύο 
Λειβαδίτες και καλοί φίλοι σε 
ένα διάλειμμα που μας άφησαν 
λίμπερους, δόλωσαν τα αγκί-

στρια τους και ψάρευαν λού-
τσους. Κάτι είχαν καταφέρει μέ-
χρι που ο ένας κατάλαβε γερό 
τράβηγμα και καλώς υπέθεσε 
ότι είχε αγκιστρώσει ένα θε-
ρίο, που ήταν κάπου τρία κιλά. 
Το τραβούσε σιγά-σιγά μην του 
ξαγκιστρωθεί και μόλις πάει να 
ξενερώσει, θυμώνει ο λούτσος, 
που αποφάσισε να εκδικηθεί 

για όλους του σογιού του που 
ήταν στις στομάχες των ψαρά-
δων, επιτίθεται με το ρύγχος 
του που είναι σαν του ξιφία και 
….αγκιστρώνει τον άλλο ψαρά 
στη μούρη σαν βέλος από ινδι-
άνικο τόξο. Να, του πάει του δι-
κού μας, ο οποίος, καίτοι γάτος 
κατά το δεύτερο συνθετικό του 
παρωνυμίου του (που είναι κι ο 
τίτλος της ωραίας επιχείρησής 
του στο Λειβάδι) δεν υπολόγισε 
την εκδικητική μανία του λού-
τσου, τον οποίο αμόλησε αμέ-
σως  για να επιστρέψει στο κο-
πάδι του. Τον ίδιο τον παρέλαβε 
ο φίλος και συνεταίρος του και 
τον πάει ντουγρού στο Νοσοκο-
μείο βλαστημώντας παράλληλα 
το θερίο που του ξαγκιστρώθη-
κε και άφηκε στο γάτο το αγκί-
στρι ενθύμιο στη μούρη του. 
Εκεί η γιατροί του είπαν πόσο 
τυχερός ήταν που στο τσακ 
γλύτωσε το μάτι του. Ένα πό-
ντο παραπάνω να σημάδευε το 
ψάρι και θα γινόταν Πολύφημος 
ο φίλος, Θεός φυλάξοι. Τελικά 
την γλύτωσε με ραψίματα, γά-
ζες και αντιβιώσεις και άκουσε 
και τα εξ αμάξης από την κόρη 
του, που, όπως όλες οι κόρες, 
αγαπάνε τους μπαμπάδες και 
τους κουμαντάρουν κανονικά. 
(Εδώ και η απόδειξη ότι όσα δια-
βάζετε σ’  αυτή τη σελίδα είναι 
αστεία μεν, αληθινά δε).

W.

Θαρρώ απολελέψανε….. Πρότυπος Συνεταιρισμός Πέρα-Πώδε Δρυμώνα
Εκεί ψηλά στα ορεινά τοπία του Δρυμώνος

παράξενα ενώθηκαν μέλλον και παρελθόν μας.
Παπάς ομού με Τρίβολον, τρακτέρ , αλλά και όνος
συμπράττουν και δημιουργούν την πρόοδόν μας.

Ο Πάτερ επί πώλου όνου, που αγγανίζει
κι ο Τρίβολος επί τρακτέρ , που όλο σπυρίζει,

γυρνούνε πέρα πώδε όλο το χωρίο
κι είναι , κι ο Τρίβολος κι ο Πάτερ, μεγαλείο!

Εκάμαν συνεταιρισμό μεγάλο και σπουδαίο
κι από τον Αμμουτσόκαμπο μέχρι τα Παραδείσια,

δεν βρέσκεις πλέα χέρισο, δεν  βρέσκεις αρουραίο.
Έργα μεγάλα κάμανε, Τριβολοπαπαδίσια!

Στον Κάμπο θα τους δεις να κάνουν μπαμπακία,
να βάνει ο ένας τα φυτά κι ο άλλος την ευλογία,

τραχτέρ και γάιδαρος ομού να οργώνουνε τη Γαία
και τα καρπουζοπέπονα! Σίσιλο! Τροχαλέα!

Ενώσαν τις δυνάμεις τους και φύτεψαν κι αμπέλια.
Μπροστά πάει ο γάιδαρος και πίσω το τραχτέρι
κι οργώνουνε τα κλήματα όλο χαρά και γέλια.
Πρότυπη καλλιέργεια, μέθην καλή αποφέρει!

Βάνει ο Τρίβολος τα διαολολιπάσματα,
ο Πάτερ βάνει θυμιατά  κι αγιάσματα

και τα βαρέλια στο Δρυμώνα βγάνουν άγιο μύρο,
τσινά το κοκκινέλι από τον πίρο!

Κι όταν ο γάιδαρος ξιπάτε και μεντώνει
πάει το τραχτέρ και εις τα ίσια τονέ φέρνει

και όταν πάλι το τραχτέρ κωλώνει,
με τα φορτόσκινα ο γάιδαρος το σέρνει.

Κι έχουνε γίνει όχημα και ζώον ένα!
Αμέ τ’  αφεντικά τους  είναι τόσο αγαπημένα,

που λες: Πώς γίνεται ; Αγιάσαν οι τριβόλοι
και κολιγία με τον παπά κάνουν πρεβόλι;

Είναι στ’ αλήθεια θαυμαστή συνεργασία
Παπά, Τριβόλου , τραχτεριού και όνου!

Πετρέλαιο και άχερο παράγουν εργασία
εξίσου αξιόπιστη κι εντός του ιδίου χρόνου!
Κι έχουν απ’ όλα στο Δρυμώνα σε επάρκεια,

καθότι έχουν πλήρη πλούσια αυτάρκεια
και τ’ αγαθά του Αβραάμ στο καθισιό τους

κι από το χέρι τους περνά όλο το βιός τους.

Παράδοση, λοιπόν, μαζί με νέα τεχνολογία
ενώθηκαν εκεί, στα υψίπεδα Δρυμώνος

και του Τριβόλου η ζαβολιά με του παπά την ευλογία
κάμανε θαύματα του μέλλοντος αιώνος.

Κι όχι μονάχα στο Δρυμώνα, μα στη νήσο όλη,
θαυμάζουν όλοι, που παπάδες και τριβόλοι
εκάμανε συνέργεια που ιστορία θ’ αφήσει!

Είθε τραχτέρ ή γάιδαρος , ποτέ μην τσοι λιχνίσει!
Γ. Δρυμωνιάτης- Συνιδρυτής του συνεταιρισμού.
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! ΠΡΟΣΦΑΤΑ εγκαινιά-
στηκε μία ακόμη Παναγία  Μυρ-
τιδιώτισσα στο Νέο Ψυχικό στην 
Αθήνα, παρεκκλήσιο του ναού 
του Αγίου Γεωργίου Ψυχικού, με 
την παρουσία του Μητροπολίτη 
Κυθήρων κκ Σεραφείμ. Παρατή-
ρηση όσων παρέστησαν. Κι εδώ 
η εικόνα της Μυρτιδιώτισσας δεν 
είχε την παραμικρή σχέση με τη 
γνωστή εικόνα που ξέρουμε. Και 
η απορία μας. Βλέπουμε αντι-
δράσεις σε ένα σωρό θέματα. 
Σε αυτό επικρατεί απόλυτη σιγή, 
όπως έγινε και με τον περικαλλή 
ναό Της στον Άλιμο, αλλά και 
αλλού, όπως στη Μυρτιδιώτισσα 
Παλ. Φαλήρου (Παλαιοημερολο-
γιτών). Η Εικόνα της Μυρτιδιώ-
τισσας που είναι μέρος της πα-
ράδοσής μας δεν συγκινεί άραγε 
ιερείς και αρχιερείς, έτσι ώστε να 
φροντίσουν να είναι όπως η αυ-
θεντική; Ή ζητάμε πολλά;

Υποστύλωση στη γέφυρα στο Διακόφτι
Σε ανακοίνωση του Δημάρχου 

αναφέρεται ότι τοποθετήθηκαν 
υποστυλώσεις στη γέφυρα στο Δι-
ακόφτι, που συνδέει το νησί όπου η 

προβλήτα με τα Κύθηρα.  Μία σωστή 
κίνηση του Δήμου και του Λιμενικού 
Ταμείου, αφού το πρόβλημα είναι 
σοβαρό και οι εργασίες επισκευών 
καθυστερούν. Επί τη ευκαιρία, όμως, 
οφείλουμε να τονίσουμε τα παρακά-

τω: το πρόβλημα με τη γέφυρα δεν 
είναι καινούργιο. Είχε αναφερθεί 
για πρώτη φορά από την εφημερίδα 
μας το μακρινό 2012, όταν στο φύλ-

λο μας του Οκτωβρίου 2012 είχαμε 
φωτογραφικό υλικό με εμφανή τα 
σημεία διάβρωσης από την πλευρά 
των Μακρυκυθήρων, όταν διερωτη-
θήκαμε για την ευθύνη αυτών που 
είχαν παραλάβει το έργο 30 χρόνια 

πριν, καθώς δεν δικαιολογείται μία 
τέτοια φθορά μέσα σε τόσο λίγα 
χρόνια. Φυσικά τότε, όχι μόνο δεν 
ασχολήθηκε κανείς, αλλά ακού-
σαμε κι ένα σωρό σχόλια που τολ-
μήσαμε να γράψουμε για το θέμα 
αυτό. Επανήλθαμε 4 χρόνια αργότε-
ρα, όταν η φθορά είχε επεκταθεί και 
στη Δυτική πλευρά και τα πράγματα 
είχαν φθάσει στο σημείο να κινδυ-
νεύει να απαγορευθεί η διέλευση! 
Τότε αναγκάστηκαν να ασχοληθούν 
όλοι ο Δήμος δε έθεσε το πρόβλη-
μα στην Περιφέρεια με τη γνωστή 
συνέχεια και την ανάμειξη και του 
στρατού. Πέρασαν από τότε άλλα 
4 χρόνια και στο Δήμο είδαν και 
αποείδαν με την κωλυσιεργία των 
αρμοδίων και την εμπλοκή τόσων 
υπηρεσιών και προχώρησαν, με το 
Λιμενικό Ταμείο, στην αυτονόητη 
και ορθή κίνηση που έγινε τώρα. 
Αυτά για να μπαίνουν όλα τα πράγ-
ματα στη θέση τους, γιατί αυτά τα 
αγνοούν πολλοί και καλά είναι να τα 
γνωρίσουν. Αν και όλα θα πέσουν 
μέσα στο «χωνευτήρι» των μέσων 
κοινωνικής δικτύωσης και ο κόσμος 
μπορεί να μείνει με την ελλιπή ενη-
μέρωση ή και διαστρέβλωση, που 
αυτά προσφέρουν αφειδώς.

Νέο σύστημα 
στο αεροδρόμιο

Τοποθετήθηκε και λειτουργεί στο 
αεροδρόμιο το σύστημα φωτοσήμαν-
σης του διαδρόμου 20, που χρησιμο-
ποιούν τα αεροσκάφη R.T.I.L. Με το 
σύστημα αυτό αντιμετωπίζεται η πλει-
ονότητα των περιστατικών ακύρωσης 
πτήσεων λόγω μειωμένης ορατότητος 
οφειλόμενης σε χαμηλή νέφωση. Αυτό 
είναι συνηθισμένο στο αεροδρόμιο 
Κυθήρων, καθώς ο διάδρομος βρί-
σκεται με σχετικά μεγάλο υψόμετρο 
από τη θάλασσα (1045 πόδια). Το σύ-
στημα οπτικό σύστημα εντοπισμού του 
διαδρόμου που χρησιμοποιείτο μέχρι 
τώρα είχε υποστεί ανεπανόρθωτη βλά-
βη προ διετίας και δεν λειτουργούσε 
με όσα αυτό συνεπαγόταν για τις πε-
ριπτώσεις χαμηλής νέφωσης.  (Περισ-
σότερα στην ηλεκτρονική μας έκδοση).

! ΑΣΧΗΜΗ ξηρασία φέ-
τος, καθώς ούτε ο Φεβρουάρι-
ος «βοήθησε» σε βροχές, ούτε 
ο Μάρτιος. Αποτέλεσμα, να έχει 
ήδη ξεραθεί η γη, να υποφέρουν 
τα δένδρα και πολλά πηγάδια να 
μην έχουν βάλει σταγόνα. Φυσι-
κά ευθύνεται η βιοκλιματική αλ-
λαγή, καθώς πάντα μεν υπήρχαν 
εποχές ξηρασίας, τώρα όμως εί-
ναι συχνά πυκνά. Σύμφωνα με τα 
στοιχεία λίγο πριν το τέλος Μαρ-
τίου μετά βίας έφθαναν οι βροχο-
πτώσεις τα 600χιλ με το Μάρτιο 
να συνεισφέρει κοντά στα 40 όλα 
κι όλα (με την εξαίρεση του Βο-
ρείου τμήματος του νησιού που 
είχαμε σχεδόν διπλάσια). Στα 
Αντικύθηρα η κατάσταση ήταν 
ακόμη χειρότερη, καθώς το σύ-
νολο δεν ξεπέρασε Πρόβλημα 
θα υπάρχει και στην ύδρευση το 
καλοκαίρι, καθώς οι τρεις αφα-
λατώσεις που έχει προγραμματί-
σει η Περιφέρεια μόλις τώρα φαί-
νεται να έχουν ξεμπλοκάρει από 
τη γραφειοκρατία και να προχω-
ρούν, αλλά με άγνωστο ορίζοντα 
πότε θα είναι πλήρως αξιοποιήσι-
μες. Όσο για οικονομία στην κα-
τανάλωση, όλο τα ίδια λέμε, αλλά 
τα αποτελέσματα είναι μηδαμινά.

! ΣΤΙΣ 7 Μαρτίου διαπί-
στωσε αυθαίρετο και παράνομο 
κλάδεμα σε 42 αρμυρίκια στη 
Βουλιαγμένη ο Δήμαρχος της 
περιοχής και την επομένη υπέ-
βαλε μήνυση εναντίον όσων 
προέβησαν στην παράνομη 
αυτή ενέργεια με αποτέλεσμα 
να συλληφθούν άμεσα από την 
Αστυνομία για να οδηγηθούν 
στη Δικαιοσύνη. Εκτός όλων των 
άλλων συμπερασμάτων από την 
είδηση αυτή να αναφερθεί το 
ενδιαφέρον συμπέρασμα για το 
ποίος είναι αρμόδιος μέσα σε κα-
τοικημένες περιοχές. Για να μην 
ξεχνιόμαστε……

! ΑΠΛΑ ΓΙΑ να μην ξεχνάμε 
μερικά πράγματα. Τα «Κ» στην ηλε-
κτρονική τους έκδοση ανέφεραν στις 
14 Ιανουαρίου και επανέλαβαν σχετι-
κή ανακοίνωση του αρμόδιου φορέα 
στις 22 του ίδιου μήνα, για την επίδο-
ση στην ανακύκλωση του Δήμου Κυ-
θήρων. Το ίδιο θέμα είχαμε πρωτοσέ-
λιδο στο φύλλο μας Φεβρουαρίου. 
Το αναφέρουμε γιατί εδώ η σχετική 
ανακοίνωση του δήμου και η εν συνε-
χεία δημοσιότητα του θέματος έγιναν 
στις 26 Φεβρουαρίου. Εγκαίρως!

! ΜΕ ΟΣΑ διαβάζουμε και 
ακούμε τελευταία όλο και μας 
μπαίνουν κάποιοι ψύλλοι ότι δι-
ακρίνουμε την αναβίωση ενός 
υποβόσκοντος τοπικισμού σε κά-
ποιες εκδηλώσεις και δηλώσεις 
στο νησί. Μακάρι να είναι η ιδέα 
μας.

Βράβευση 
της Αννίτας Παναρέτου 

από την Ακαδημία
Με τα βραβεία της Ακαδημίας 

Αθηνών για το 2020 είχαμε μία ακό-
μη Κυθηραϊκή συμμετοχή και ένα 
βραβείο. Η γνωστή συγγραφέας Αν-
νίτα Π. Παναρέτου βραβεύτηκε για 
το βιβλίο της, «Συμπληρώνω τις μνή-
μες του κόσμου…. Έλληνες όμηροι 
και αιχμάλωτοι σε ναζιστικά και φασι-
στικά στρατόπεδα και φυλακές 1941-
1945». Το βιβλίο αυτό είχε παρουσι-
αστεί από τις στήλες της εφημερίδας 
μας πέρσι και αποτελεί μία γλαφυρή 
ιστορική περιγραφή γεγονότων και 
ανθρώπινων ιστοριών μέσα από τον 
ατέρμονο αγώνα τους εναντίων των 
στυγνών καθεστώτων που αιματο-
κύλησαν την Ευρώπη. Ανάμεσα σε 
αυτές τις ιστορίες κυρίαρχη για μας 
θέση έχει η τραγική ιστορία του Θε-
όδωρου Σάμιου (Χαμουζά) από τα 
Αλοϊζιάνικα με όλα τα πάνδεινα που 
πέρασε τότε. Όσοι δεν διαβάσατε 
αυτό το υπέροχο βιβλίο ευκαιρία να 
το κάνετε τώρα.

Ένα σημαντικό έργο και από τα 
πρώτα στο είδος του στην Περιφέρεια 
Αττικής που ολοκληρώνεται, ετοιμάζε-
ται για την πλήρη λειτουργία του μετά 
από μία δεκαετία και πλέον από την αρ-
χική ιδέα και έναρξη των σχετικών δια-
δικασιών. Σύμφωνα με σχετική ανακοί-
νωση του Δήμου, δημοπρατείται από 
την Περιφέρεια Αττικής στις 23 Απρι-
λίου το τελευταίο υποέργο του μεγά-
λου έργου “Διαχείριση Απορριμμάτων 
Κυθήρων – Αντικυθήρων” που αφορά 
στην προμήθεια οχήματος συμπίεσης 
και προώθησης απορριμμάτων με προ-
ϋπολογισμό 471.200€ (με το Φ.Π.Α.).

Αναμένεται εντός των επομένων 
μηνών και η παραλαβή του κομποστο-
ποιητή, ώστε ο ΧΥΤΥ να τεθεί σε πλή-
ρη λειτουργία μέχρι το τέλος του έτους 
και να υλοποιηθεί με τον τρόπο αυτόν 
ένα από τα πλέον χρήσιμα για το νησί 
μας και το περιβάλλον έργα, το οποίο 
αναμένεται να οδηγήσει στην εξάλει-
ψη του φαινομένου της ανεξέλεγκτης 
απόθεσης απορριμμάτων σε δάση, ρέ-
ματα και γεφύρια.

Προς πλήρη λειτουργία 
του Χ.Υ.Τ.Υ. στο Λαχνό
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